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UNIWERSYTET W BIAŁYMSTOKU

Nieruchomości  na sprzedaż!
Ostatnie, atrakcyjne lokalizacje 

w centrum Białegostoku!

Szczegółowe informacje: 
tel. 85 745 71 15

Nieruchomość w obrębie ulicy Krakowskiej  
i Lipowej, obejmująca trzy działki:

ul. Krakowska 9A
powierzchnia 1 825 m2 zabudowana domem studenta 

(pow. netto 3 158 m2)

ul. Lipowa 43A
powierzchnia  1 743m2 zabudowana  

barakiem gospodarczym (pow. netto 331 m2)

ul. Lipowa 41
powierzchnia 6 013m2 zabudowana budynkiem  

Wydziału Fizyki (pow. netto 2 524 m2)

Nieruchomość przy ulicy Piłsudskiego 11/4 
powierzchnia 1 119m2 zabudowana budynkiem  

Instytutu Chemii (pow. netto 1 244 m2) 
i magazynem (pow. netto 56 m2)
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Od redakcji

Mamy nadzieję, że nowy, 20 już numer „Naszego Uniwersytetu” 
dotrze do Państwa wraz z wiosną, którą już czuć w powietrzu. Wio-
senny wiatr przynosi wiele zmian, w przypadku naszej uczelni raczej 
na lepsze. 
Na okładce prezentujemy Państwu niektóre z eksponatów, o  jakie 
wzbogaciło się Uniwersyteckie Muzeum Przyrodnicze im. Prof. An-
drzej Myrchy. Może się teraz pochwalić supernowoczesną ekspozycją, 
bogatą w multimedia i  rzadkie okazy. Na razie muzeum mieści się 
przy Instytucie Biologii, ale latem planowana jest przeprowadzka 
do kampusu. W październiku zaczną tam naukę studenci kierunków 
matematyczno-przyrodniczych. Postępy prac budowlanych przed-
stawiamy w dziale Galeria. 
Zmiany w środowisku naukowym obejmują całe miasto. Rektorzy 
trzech największych publicznych uczelni w regionie oraz prezydent 
Białegostoku podpisali porozumienie, inicjujące wspólne działania, 
na razie głównie promocyjne. Uznaliśmy, że to najważniejsze wyda-
rzenie ostatnich miesięcy, które może przynieść całemu regionowi 
wiele korzyści, nie tylko wizerunkowych, ale też gospodarczych. 
Nasza pozycja w tej koalicji wzmocniona zostanie dzięki powołaniu 
przy rektorze UwB Rady Konsultacyjnej, z udziałem przedstawicieli 
biznesu. Lifting przeszedł też budynek przy Placu Uniwersyteckim. 
W ramach urodzinowego happeningu odsłonięte zostało jego praw-
dziwe oblicze.   
Piszemy też o otwarciu uniwersytetu na studentów ze Wschodu. 
W nowym roku akademickim uruchomione będą nowe kierunki w ję-
zyku angielskim i  rosyjskim. Aby pozyskać na nie kandydatów zza 
wschodniej granicy uniwersytet wziął udział w programie „Study in 
Poland”.   
W środowisku studenckim najdonioślejszą zmianą jest wybór no-
wych władz Parlamentu Studentów UwB.  Do swojej misji podeszli 
oni nader poważnie i ambitnie, co przeczytać można w wywiadzie 
z przewodniczącym Konradem Wnorowskim. 

Okładka: fot. Janusz Kupryjanowicz 
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Akademicki Białystok  
magistrat i uczelnie łączą siły

Stworzenie miasteczka akademickiego, wspólna promocja Białegostoku i  trzech naj-
większych uczelni w  regionie, zwiększenie liczby studentów – to cele koalicji zawartej 
przez Miasto Białystok, Uniwersytet Medyczny w Białymstoku, Politechnikę Białostocką 
oraz Uniwersytet w Białymstoku. 

Podpisanie listu intencyjnego przez rek-
torów trzech uczelni i prezydenta Białe-
gostoku, które miało miejsce 22 stycznia 
w  Pałacyku Gościnnym w  Białymstoku, 
było finalnym efektem wielotygodnio-
wych rozmów o wzajemnym porozumieniu 
przedstawicieli wymienionych instytucji 
i  stanowi formalne ich przypieczętowa-
nie. Rozmowy dotyczyły wielu aspektów 
współpracy, z których na plan pierwszy 
wysuwa się promocja Białegostoku jako 
miasta akademickiego, przyjaznego stu-
dentom, oferującego wiele atrakcji i udo-
godnień, a także możliwości rozwoju za-
wodowego. 
Zalety studiowania w Białymstoku wyliczał 
podczas uroczystości prof. Leonard Etel, 
rektor UwB: doskonałe zaplecze kadrowe, 
ciekawe kierunki studiów na trzech uczel-
niach, tanie, komfortowe akademiki.
- Jeżeli nasze uczelnie połączą siły i będą 
się wzajemnie wspierać można stworzyć 
naprawdę wyjątkową ofertę i  starać się 
o studentów zarówno z kraju, jak i z za-
granicy - dodał. 
Tadeusz Truskolaski, prezydent Białegosto-
ku, zwrócił uwagę na to, że białostockie 

uczelnie rozwijają infrastrukturę, każda 
z nich w ostatnich latach rozpoczęła bu-
dowę nowych obiektów, warto więc, by 
powstała przestrzeń w mieście, wyodręb-
niona specjalnie na aktywność studencką 
i naukową. 

Władze miasta i uczelni chcą budować wi-
zerunek Białegostoku jako miasta z ogrom-
nym potencjałem naukowym i  dydak-
tycznym, ale też jako miejsca przyjaznego 
inwestorom i młodym przedsiębiorcom. 
Obecność i liczebność studentów ma bez-
pośrednie przełożenie na kondycję uczelni, 
a także całej białostockiej gospodarki czy 
chociażby instytucji kultury. Ma też istotny 
wpływ na wizerunek miasta, także w kon-
tekście kształcenia kadr na potrzeby inwe-
storów. W obliczu niżu demograficznego 
wyzwaniem jest przyciągnięcie na studia 
do Białegostoku młodych ludzi nie tylko 
z miasta i regionu, ale z całej Polski. Z tych 
względów zabieganie o studentów musi 
być wspólnym celem i staraniem samorządu 
oraz uczelni. 
Jednym z pierwszych wymiernych efektów 
współpracy będzie wydawanie „Eureki”, 
wspólnego pisma skierowanego do matu-
rzystów. Jest to kontynuacja dotychczaso-
wej działalności, ale w nowej odsłonie. 
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Od lewej: Tadeusz Truskolaski – prezydent Białegostoku, prof. Lech Dzienis – rektor PB, prof. Adam Krętowski 
– prorektor UMB i prof. Leonard Etel – rektor UwB
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Prof. Leonard Etel, rektor UwB podpisuje list intencyjny

TEMAT NUMERU
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Dobry towar,  
który trzeba ładnie opakować

Dlaczego miasto zdecydowało się na 
współpracę z  białostockimi szkołami 
wyższymi: Politechniką Białostocką, 
Uniwersytetem Medycznym i Uniwer-
sytetem w Białymstoku?
Tadeusz Truskolaski, prezydent Białego-
stoku: - Dla miasta, takiego jak Białystok, 
funkcje akademickie mają kluczowe 
znaczenie w  rozwoju. Nie bez przyczy-
ny jedną z najważniejszych danych sta-
tystycznych, charakteryzujących ośrodki 
miejskie jest liczba studentów i uczelni. 
Promowanie miasta jako atrakcyjnego 
ośrodka akademickiego jest istotne 
szczególnie teraz, gdy mamy do czynie-
nia z  coraz mniejszą liczbą absolwen-
tów szkół, przyszłych studentów. A my 
naprawdę mamy się czym poszczycić. 
Nasze szkoły wyższe, z Uniwersytetem 
Medycznym na czele, to znane, wiodące 
ośrodki naukowe. Można więc obrazowo 
powiedzieć, że mamy dobry towar, który 
trzeba tylko odpowiednio ładnie opako-
wać i  sprzedać. Z  tego powodu, odpo-
wiednia promocja miasta i uczelni była 
tematem niejednej mojej rozmowy z rek-
torami. Chcemy wspólnie stworzyć strefę 
akademicką w Białymstoku. Tym bardziej, 
że ostatnio nasze uczelnie rozwijają się 
także pod kątem inwestycyjnym. Kończy 
się budowa kampusu UwB, nowe obiekty 
powstały też przy Uniwersytecie Medycz-
nym i Politechnice Białostockiej. 

O wspólnych działaniach wyższych uczel-
ni (padały różne propozycje, włącznie 
z połączeniem wszystkich w jeden duży 
uniwersytet) mówiło się już przed laty, za 
rektorów poprzedniej kadencji. 
Tak, ale teraz nasze spotkania odbywają 
się regularnie i w bardzo dobrej atmosfe-
rze. Obecnie każdy z rektorów zdaje sobie 
sprawę, że jego uczelnia może na tym tylko 
zyskać.

A jakie korzyści będzie miało miasto?
Korzyści wizerunkowe są oczywiste. Nie bez 
powodu wszystkie miasta podkreślają, że na 
ich terenie działają uniwersytety i inne wyższe 
uczelnie. Jeśli młodzi ludzie opuszczają swoje 
rodzinne miasta, by studiować gdzieś indziej, 
jest to odbierane negatywnie. Oczywiście, 
oprócz korzyści wizerunkowych, dostrzegam 
też korzyści ekonomiczne. Znaczna część stu-
dentów to ludzie przedsiębiorczy i odważni. 
Można liczyć, że część z nich zdecyduje się na 
założenie własnej działalności gospodarczej. 
A jeżeli powstają firmy to i miejsca pracy, co 
jest niezwykle korzystne i ważne dla rozwoju 
miasta. Młodzi ludzie są także konsumentami, 
napędzają lokalną gospodarkę. Muszą gdzieś 
mieszkać, coś zjeść, pobierają się, mają dzieci. 
Miasto młodnieje i tworzy się coraz większy 
popyt na wiele dóbr i usług. 

W podpisanym porozumieniu jest mowa 
o powstaniu miasteczka akademickiego. 
Jak to ma konkretnie wyglądać? Obecne 
siedziby uczelni mają być w jakiś sposób 
połączone, np. wspólną drogą?
Chcemy wykorzystać infrastrukturę, która już 
istnieje. Chodzi nam raczej o symboliczny 
sposób stworzenia strefy studenckiej w mie-
ście. Chociaż, w zależności od potrzeb, nie 
wykluczamy jakichś drobnych inwestycji, 
jak np. budowa ścieżki rowerowej dla stu-
dentów. 

Czy miasto zamierza przeznaczyć na 
współpracę z uczelniami środki finan-
sowe?
Obecnie w budżecie nie mamy na ten cel 
środków finansowych. Chociaż, jak już wspo-
mniałem, jeżeli pojawią się potrzeby, będzie-
my szukać rozwiązań. Zaznaczam jednak, że 
miasto nie może wspomagać uczelni finan-

sowo – jest to prawnie zabronione. Uczelnie 
są państwowe i środki samorządowe nie 
mogą do nich wpływać. Możemy natomiast 
realizować wspólne projekty lub dostosowy-
wać np. obsługę komunikacyjną do potrzeb 
środowiska akademickiego.
Być może będziemy mogli wykorzystać 
zewnętrzne środki finansowe, na przykład 
na projekty realizowane w partnerstwie. 
Wszystko zależy od naszej pomysłowości, 
ale przypominam, że żaden z nas nie decy-
duje sam. Na uczelni decydujący głos należy 
do senatu. W samorządzie najważniejszy 
głos należy do rady miasta.

Czy inne miasta w Polsce mają podpisa-
ne podobne porozumienia z uczelniami 
wyższymi?
Z informacji medialnych wiem, że podobne 
porozumienia zawarto w Krakowie, Warsza-
wie, Łodzi. Nie rozmawiałem jednak z pre-
zydentami tych miast, nie wiem na jakich 
zasadach w praktyce funkcjonują te poro-
zumienia. Wiem jednak, że miasta chwalą się 
swoją akademickością, na przykład Lublin 
czy Rzeszów, który przeprowadził kampanię 
promocyjną na ten temat. 

Panie Prezydencie, jest Pan także pra-
cownikiem naukowym na Uniwersyte-
cie w Białymstoku. Proszę powiedzieć, 
jaka jest Pana wizja miasteczka stu-
denckiego?
Chciałbym, aby studenci naprawdę moc-
no identyfikowali się z miastem i cieszyli się 
z przestrzeni miejskiej, stworzonej specjalnie 
dla nich. To byłby dla mnie największy suk-
ces. Zdaję sobie jednak sprawę, że potrzeba 
na to trochę czasu. 

Potrafi Pan na białostockiej ulicy odróż-
nić studentów od innych mieszkańców 
miasta?
Wyróżniają się studenci programu Erasmus. 
Poza tym, w czasie Juwenaliów wyraźnie 
widać, że miasto żyje, że studenci się bawią. 
Dlatego i w tym roku będziemy wspierać 
tę imprezę. 

Dziękuję za rozmowę.
Małgorzata Sadłowska-Suprun
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Rektorzy i promotorzy podczas uroczystości
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Promocje odebrało 52. naukowców

Promocje, jak zwykle, uroczyste
W ostatni dzień stycznia w auli Wydziału Ekonomii i Zarządzania odbyła się uroczystość 
wręczenia promocji habilitacyjnych i doktorskich. Grono nowych doktorów habilitowa-
nych najliczniej reprezentowali naukowcy z Wydziału Prawa, po raz pierwszy promocję 
doktorskie otrzymali pracownicy filii w Wilnie. 

rektor UwB symbolicznym uderzeniem 
berłem rozpoczął uroczystość. W swoim 
wystąpieniu powitał wszystkich zebranych 
i pogratulował naukowcom.
W pierwszej części uroczystości rektor wraz 
z Wojciechem Dzierzgowskim, wicewojewo-

dą podlaskim wręczyli odznaczenia państwo-
we oraz Medale Komisji Edukacji Narodowej 
zasłużonym pracownikom uniwersytetu. 
Siedmiu z  nich otrzymało Złote, Srebrne 
i Brązowe Krzyże Zasługi, natomiast 26 osób 
zostało uhonorowanych Złotymi i Srebrnymi 
Medalami za Długoletnią Służbę. Ponadto 
czterech pracowników zostało odznaczo-
nych Medalem Komisji Edukacji Narodowej, 
przyznanymi przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej.
W drugiej części nastąpił kulminacyjny mo-
ment uroczystości, czyli wręczenie dyplo-
mów doktora habilitowanego i doktora. Dr 
hab. Beata Godlewska-Żyłkiewicz, prof. UwB, 
prorektor ds. Nauki i Współpracy z Zagranicą 
odczytała po łacinie tekst ślubowania, które 
wszyscy promowani zakończyli chóralnym: 
„Spondemus ac pollicemur”.
W imieniu promowanych doktorów głos 
zabrała dr Iwona Skrodzka. W imieniu dok-
torów habilitowanych wystąpił dr hab. To-
masz Hauschild, zaś w imieniu promotorów 
dr hab. Ewa Dubas-Urwanowicz, prof. UwB.
Uroczystość zakończył utwór „Gaudeamus” 
w wykonaniu Chóru Akademickiego Uni-
wersytetu w Białymstoku. 

DIP

Grono doktorów habilitowanych UwB po-
większyło się o 11 naukowców, natomiast 
dyplomy doktorów odebrało aż 41 pracow-
ników UwB. Uroczystość, jak zwykle, miała 
kameralny i serdeczny przebieg. Salę wy-
pełniły rodziny i przyjaciele. 
Szczególne zainteresowanie mediów 
wzbudzili dwaj politycy, którzy odebrali 
dyplomy doktora, uzyskane na Wydziale 
Prawa. Mariusz Kamiński, poseł PiS badał 
parlamentarne frakcje w Polsce i  innych 
krajach, zaś Janusz Kaczmarek, były mini-
ster spraw wewnętrznych, były prokurator 
i kandydat na premiera, zajął się tematem 
prawnych aspektów przetrzymywania za-
kładników.
- Ci dwaj panowie i wielu innych, świeżo 
upieczonych doktorów to przykład nauko-
wych ambicji z zewnątrz - w wypowiedzi 
dla TVP Białystok prof. dr hab. Leonard Etel, 
rektor UwB wyraził zadowolenie, że na na-
szej uczelni doktoryzują się osoby spoza uni-
wersytetu, co świadczy o wysokim poziomie 
kadry UwB. 
Tradycyjnie, promocje rozpoczęły się od 
wprowadzenia orszaku. Chór Akademicki 
Uniwersytetu w  Białymstoku odśpiewał 
„Gaude Mater”, a prof. dr hab. Leonard Etel, 

Wydarzenia
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Doktorzy habilitowani

Wydział Historyczno-Socjologiczny
1. Krystyna Barbara Szelągowska
2. Stanisław Czerep

Wydział Biologiczno-Chemiczny
1. Tomasz Hauschild
2. �Agnieszka Gniazdowska  

Piekarska
3. Andrzej Bajguz
4. Adam Michał Tylicki
5. Marcin Piotr Sielezniew

Wydział Prawa
1. Iwona Sierocka
2. Marcin Olszak
3. Izabela Nowicka
4. Anetta Breczko

Doktorzy

Wydział Biologiczno-Chemiczny
1. Aneta Nodzewska
2. Sebastian Rafał Maciak
3. Joanna Kotyńska

4. Karol Wołosewicz
5. Agata Kostro-Ambroziak

Wydział Prawa
1. Janusz Bonarski
2. Magdalena Perkowska
3. Janusz Kazimierz Kaczmarek
4. Mariusz Antoni Kamiński
5. Edyta Kimera
6. Diana Maksimiuk
7. Katarzyna Leszczyńska
8. Dominik Jakub Kościuk
9. Alicja Żukowska
10. Andrzej Melezini
11. Michał Łuksza
12. Artur Kołdys
13. Artur Tomasz Olszewski
14. Rafał Trykozko

Wydział Filologiczny
1. Robert Winnicki
2. Alina Filinowicz
3.Joanna Wasiluk

Wydział Ekonomii i Zarządzania
1. Ewa Kupiec

2. Iwona Skrodzka
3. Paweł Jamróz
4. Paweł Piątkowski
5. Elżbieta Izabela Misiewicz
6. Luiza Kostecka-Tomaszewska
7. Jarosław Kilon
8. Henryk Zemski
9. Bogumiła Marta Powichrowska
10. Justyna Lučinska

Wydział Historyczno-Socjologiczny
1. Łukasz Lubicz-Łapiński
2. Marzena Rusaczyk
3. Radosław Poniat
4. Aneta Średzińska
5. Michał Laszczkowski
6. Jacek Brzozowski
7. Marek Kietliński

Wydział Fizyki 
1. Piotr Zaleski

Wydział Pedagogiki i Psychologii
1. Beata Kunat 
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Wystąpienie dr Iwony Skrodzkiej 
z  Wydziału Ekonomii i  Zarządzania  
w imieniu promowanych doktorów:

Magnificencjo, Szanowny Panie Rektorze!
Wysoki Senacie, Panie i  Panowie Pro-
fesorowie, Dostojni Goście, Szanowni 
Państwo!
Przypadł mi dziś w udziale ogromny za-
szczyt i przyjemność wystąpienia w imieniu 
promowanych doktorów. 

Znaleźliśmy się w tym miejscu wiedzeni 
ambicją, potrzebą poszukiwania prawdy 
naukowej, prowadzeni przez naszych pro-
fesorów-mentorów. Zapytano kiedyś Sir 
Isaaca Newtona, czy dużo czasu zajęło 
mu sformułowanie odkrytych przez niego 
praw, na co uczony odpowiedział: „Odkry-
te przeze mnie prawa są bardzo proste. 
Formułowałem je szybko, ale przedtem 
bardzo długo myślałem”. Za każdym dok-
toratem kryją się również godziny, dni, 
tygodnie, miesiące i lata przemyśleń, ba-
dań, pracy: własnej oraz promotora, który 
dzielił się z nami swoją wiedzą, doświad-
czeniem, zawsze wspierał i motywował 
do działania. 
Uzyskując stopień doktora nauk zaukoń-
czyliśmy bardzo ważny etap w  naszym 
życiu naukowym. Przeprowadzone przez 
nas pierwsze badania dają nam podstawy 
działalności naukowej, podstawy, na których 
będziemy mogli oprzeć się w następnych 
latach pracy i zdobywać dalszą wiedzę. 
W  dniu dzisiejszym odczuwamy radość, 
satysfakcję, dumę, ale mamy również 
świadomość, że ciąży na nas obowiązek, 
przyjemny obowiązek dalszej pracy nauko-
wej. W  imieniu promowanych doktorów 
chciałabym zapewnić, iż temu obowiązko-
wi podołamy! Zgodnie ze złożonym dziś 

ślubowaniem dołożymy wszelkich starań, 
aby przez wytrwałą, rzetelną pracę wnosić 
wkład w rozwój nauki oraz wspierać rozwój 
naszego uniwersytetu. Będziemy dążyć do 
zdobywania kolejnych stopni i tytułów na-
ukowych. Może jednego/jedną z nas spotka 
przygoda podobna do tej, której doświad-
czył Max Planck – fizyk, który został profe-
sorem w Berlinie, w wieku zaledwie 31 lat. 
Podobno wkrótce po przybyciu do Berlina, 
Planck zapomniał, w jakiej sali ma wykładać, 
spytał więc portiera: „Proszę mi powiedzieć, 
w której sali wykłada dziś profesor Planck?” 
Portier zmierzył Plancka wzrokiem, poklepał 
go po ramieniu i powiedział: „Nie idź tam 
młody człowieku. Jesteś jeszcze za młody, 
by zrozumieć wykłady naszego uczonego 
profesora Plancka”.
Szanowni Państwo! W imieniu promowa-
nych doktorów składam serdeczne podzię-
kowania władzom rektorskim i dziekańskim, 
promotorom i recenzentom, współpracow-
nikom oraz tym wszystkim, którzy pomagali 
nam w osiągnięciu naszych celów. Wresz-
cie pragnę podziękować naszym rodzinom 
i przyjaciołom, bez ich wyrozumiałości, cier-
pliwości i wsparcia nie byłyby możliwe te 
osiągnięcia.

Dziękuję bardzo!

Wydarzenia
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Prof. dr hab. Cezary Kuklo wręcza dyplom

Wystąpienie dr. hab. Tomasza Hauschil-
da z Wydziału Biologiczno-Chemicznego 
w imieniu doktorów habilitowanych:

Magnificencjo Rektorze!
Dostojni Państwo Prorektorzy i Dziekani!
Szanowni Państwo!

Dzień dzisiejszy jest dla nas, odbierających 
dyplomy doktora habilitowanego, podobnie 
jak i dla naszych młodszych kolegów - dok-
torów – dniem szczególnym. Po raz kolejny 
czujemy się wyróżnieni i wzruszeni, czuje-
my się bohaterami, odbierając świadectwa 
uznania dla naszej pracy naukowej, dla na-
szych osiągnięć i umiejętności z rąk władz 
młodego, aczkolwiek mającego na swoim 
koncie znaczne osiągnięcia, uniwersytetu. 
Dla wielu z nas jest to uczelnia, której próg 
przekroczyliśmy jako studenci, uczelnia, 
w której murach mogliśmy spełniać swo-
je zawodowe marzenia i pasje, pogłębiać 
naszą wiedzę i rozwijać własne zaintereso-
wania. Miejsce, w którym dane nam było, 
jak mówi ustawa o stopniach naukowych 
i tytule naukowym, uzyskać osiągnięcia na-
ukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój 
określonej dyscypliny naukowej. Bez niej nie 
bylibyśmy dzisiaj tak dumni ze swoich doko-
nań zawodowych i nie bylibyśmy uczestni-
kami tej wspaniałej uroczystości. Chciałbym 
z tego miejsca, i jestem przekonany, iż czy-
nię to w imieniu wszystkich nowo wypro-
mowanych doktorów habilitowanych, złożyć 
serdeczne podziękowania władzom Uniwer-
sytetu w Białymstoku – Jego Magnificencji 
Rektorowi, Paniom i  Panom Dziekanom, 
Radom Naukowym Wydziałów i całej spo-
łeczności uczelni, za stworzenie warunków 
sprzyjających naszemu rozwojowi naukowe-
mu, naszej pracy twórczej, za wspieranie nas 
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w naszych staraniach o uzyskanie stopnia 
naukowego, tak ze strony merytorycznej, 
jak i organizacyjnej. Chciałbym również po-
dziękować Panu Rektorowi oraz Senatowi za 
tą doniosłą uroczystość, dzięki której po raz 
wtóry możemy cieszyć się ze swego sukce-
su, możemy cofnąć się w czasie i powrócić 
myślami do jednego z najwspanialszych 
dni w naszym życiu, w którym usłyszeliśmy 
z ust dziekana tekst uchwały rady wydziału 
o nadaniu nam stopnia naukowego doktora 
habilitowanego. 
Być może już w tych kilku zdaniach padło 
zbyt dużo słów, jacy to my doktorzy habi-
litowani jesteśmy wspaniali, jak wiele osią-
gnęliśmy. Pozwoliłem sobie na tę śmiałość 
wiedząc, iż każdy z nas tu obecnych ludzi 
nauki jest wspaniały, może poszczycić się 
swoimi osiągnięciami i  jest nieodzowną 
częścią społeczności akademickiej. Pomimo 
możliwości wyboru drogi zawodowej, wy-
braliśmy właśnie tę: mniej lub bardziej wy-
boistą, być może niepopularną, wymagającą 
wielu wyrzeczeń i wysiłku, drogę naukowca, 
badacza, dydaktyka. Dla jednych z nas jest 
to droga prosta, dla innych kręta, ale zawsze 
wiodąca do z góry zaplanowanego celu. 
Patrząc z perspektywy czasu, z perspekty-
wy własnych dokonań, jesteśmy przekonani 
o słuszności wyboru takiej drogi zawodowej 
pomimo wielu miesięcy, dni czy godzin spę-
dzonych w zaciszu czytelni, wśród tomów 
książek bądź prowadząc żmudne ekspery-
menty badawcze w salach laboratoryjnych 
czy w warunkach terenowych. Niejedno-
krotnie chcąc doskonalić swój warsztat ba-
dawczy, zdobywać nowe doświadczenia, 
zgłębiać tajniki wiedzy wyjeżdżamy tysiące 
kilometrów z dala od domu, od miejsca pra-
cy, często na wiele miesięcy. 

Jednak mając w swoich rękach tę piękną 
kartę papieru zatytułowaną dyplom dok-
tora habilitowanego zapominamy o tych 
trudnościach, o wyrzeczeniach i bez za-
stanowienia mówimy: warto było pójść 
drogą naukowca, badacza, dydaktyka. Ta 
piękna karta papieru jest również bodźcem 
do stawiania sobie kolejnych wyzwań, do 
dalszej wytężonej pracy i sprawia, iż teraz 
my możemy kierować i współuczestniczyć 
w karierze naszych młodszych kolegów, 
co sprawia nam radość i z czego jesteśmy 
bardzo dumni. 
Na zakończenie, chciałbym życzyć wszyst-
kim doktorom, aby ten dzień – tak dla was 
szczególny – był zapowiedzią dalszego roz-
woju waszej kariery zawodowej, abyście 
pokonali kolejne szczeble awansu nauko-
wego uzyskując w jak najkrótszym czasie 
habilitację. Doktorom habilitowanym życzę, 
aby systematycznie powiększając dorobek 
naukowy mogli jak najszybciej cieszyć się 
odebranym z rąk prezydenta tytułem na-
ukowym profesora. Zapewne każdy z nas 
chciałby podziękować również swojej 
najbliższej rodzinie za wyrozumiałość, za 
duchowe wsparcie w chwilach słabości 
i zwątpienia w możliwość uzyskania stop-
nia naukowego. Ostatnie słowa kieruję do 
siebie i do całej społeczności akademickiej 
Uniwersytetu w Białymstoku życząc, aby 
nasza uczelnia odnosiła kolejne sukcesy, 
zdobywała coraz wyższe pozycje w róż-
norodnych rankingach uczelni wyższych, 
aby powiększała swoje zasoby intelektu-
alne i materialne, i aby wciąż rósł jej udział 
w kształtowaniu społeczeństwa opartego 
nie tylko na wiedzy, ale także na takich 
uniwersalnych wartościach jak prawda, 
uczciwość, odpowiedzialność. 

Wydarzenia
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Patron jest dla nas 
Od lat, co jakiś czas, odżywa dyskusja na temat wyboru patrona Uniwersytetu w Białym-
stoku. Fakt ten dowodzi, że patron jest uniwersytetowi potrzebny. Prof. dr hab. Leonard 
Etel, rektor UwB prezentuje swój punkt widzenia w tej sprawie.

Osobiście również tak uważam i sądzę, 
że na tym etapie dyskusji kluczowym py-
taniem powinno być już nie CZY, tylko 
KTO. Między innymi dlatego ponownie 
ową dyskusję wywołałem podczas listo-
padowego otwarcia wystawy „Drogami 
Prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego” 
w Bibliotece Uniwersyteckiej im. Jerzego 
Giedroycia, postulując właśnie kandydatu-
rę ostatniego prezydenta RP na uchodź-
stwie.
Dlaczego tę? Gdyż według mnie zasad-
niczym kryterium przy wyborze powinny 
być autentyczne związki patrona z naszym 
Uniwersytetem, a w dalszej kolejności mia-
stem czy regionem. Tylko taka osoba może 
być z naszą uczelnią utożsamiana i przez 
to wybór akurat jej wydaje się mieć realne 
uzasadnienie i nikogo nie zadziwi. 
Odrzucenie tego kryterium powoduje, 
że krąg potencjalnych kandydatów jest 
nieograniczony. Wówczas można jeszcze 
długo dyskutować, czy lepszy byłby król, 
wieszcz, noblista czy święty, kandydat, 
który urodził się w naszym regionie, tu 
polował, czy też taki, który często Biały-
stok odwiedzał. Nawet, gdyby udało się 
w takiej sytuacji - w co osobiście wątpię 
– uzgodnić kandydata, pozostanie sprawa 

odpowiedzi na zasadnicze pytanie: a co 
on ma wspólnego z Uniwersytetem w Bia-
łymstoku? Można oczywiście twierdzić, że 
uniwersytet to idee i wartości, które są 
sformułowane w jego misji i w ten sposób 
próbować uzasadnić każdy wybór. Jest to 
jednak według mnie argumentacja mało 
przekonująca, aczkolwiek dosyć często 
stosowana. 
Jeżeli zatem poważnie potraktujemy kry-
terium związków kandydata z uczelnią, to 
w istocie rzeczy pozostaje jeden kandydat. 
Kto? Prezydent Ryszard Kaczorowski. Nie 
ma sensu pisać o  jego związkach z Uni-
wersytetem – są one w naszym środowisku 
powszechnie znane. Jego książki i biurko 
w naszej bibliotece to jedynie symboliczne 
owych związków świadectwo.
Zgadzam się z poglądem, że same związki 
z uniwersytetem nie są jeszcze wystar-
czającą przesłanką uzasadniającą wybór 
patrona. Pozostaje jeszcze sprawa „wiel-
kości” kandydata, a przez to tego, czy jest 
on godzien być patronem uniwersytetu. 
Osobiście nie mam żadnych wątpliwości. 
Dlaczego? Przede wszystkim Prezydent 
Ryszard Kaczorowski jest dla mnie sym-
bolem pokolenia Polaków walczących 
z niemieckim i sowieckim najeźdźcą, wię-
zionych w sowieckich łagrach, walczących 
o  Polskę pod Monte Cassino i  dalej na 
emigracji w Londynie. To m.in. ich starania 
doprowadziły do tego, że Polska jest teraz 
suwerennym państwem, cudem wyrwa-
nym z zależności politycznej i gospodar-
czej od imperium sowieckiego. Czy można 
tego nie doceniać albo o tym zapomnieć? 
Moim zdaniem nie może być kryterium 
decydującym o wyborze patrona jego 
„rozpoznawalność” na świecie. Nie jest 
to przecież konkurs popularności! W tym 
kontekście należy stwierdzić, że niewielu 
jest Polaków zasłużonych dla kraju i jed-
nocześnie powszechnie znanych poza 
Polską. Śmiem twierdzić, że żaden ze 
zgłoszonych w minionych latach kandy-
datów nie jest znany w innych państwach 
na tyle, aby to mogło być ważnym argu-
mentem przy wyłanianiu patrona Uni-
wersytetu w Białymstoku. Patron jest dla 

nas i to my musimy być przekonani co do 
jego wielkości.
Zdaję sobie sprawę, że wśród pracowni-
ków i studentów UwB są i tacy, dla których 
sprawa patrona nie jest kwestią ważną. Sły-
szałem już głosy, że wręcz nie warto się nią 
zajmować, gdyż jest wiele rzeczy istotniej-
szych dla aktualnej kondycji i przyszłego 
rozwoju UwB niż debata o  patronie. To 
prawda – patron nie przesądzi ani o pozy-
cji naukowej, ani np. o finansach uczelni. 
Uważam jednak, że także działania o cha-
rakterze bardziej symbolicznym, odwołu-
jące się do swoistej manifestacji wartości, 
którym hołdujemy i służące budowaniu 
wizerunku uniwersytetu w szerszym kon-
tekście społeczno-kulturowym są działa-
niami potrzebnymi. 
Nie każdy uniwersytet ma swego patrona – 
z wielu przyczyn. Według mnie najważniej-
szą jest ta, że nie wszędzie można znaleźć 
godne tego osoby i jednocześnie związane 
z daną uczelnią. W moim przekonaniu my 
taką osobę mamy – Prezydenta Ryszarda 
Kaczorowskiego. Czy będzie naszym patro-
nem? Osobiście chciałbym, ale moja opinia 
w żadnym razie nie będzie przesądzająca. 
Zdecydujemy o tym wszyscy. Ja chciałbym 
gorąco zachęcić Państwa – pracowników 
i studentów UwB – do aktywnego udziału 
w dyskusji. Już teraz zapraszam do prze-
syłania argumentów, refleksji, postulatów 
pod specjalnie w tym celu przygotowa-
ny adres mailowy: patron@uwb.edu.pl. 
W najbliższym czasie będę też do Państwa 
dyspozycji podczas internetowego czatu – 
o jego terminie poinformujemy na stronie 
internetowej. 
Oczywiście nasza debata może pokazać, 
że żaden kandydat nie zyska wystarcza-
jącej akceptacji środowiska naszej uczel-
ni. Wydaje się jednak, że rok akademicki, 
w  którym Uniwersytet w  Białymstoku 
wprowadzi się do swojego nowego kam-
pusu, będzie rokiem w pewnym sensie 
przełomowym i podkreślenie tego faktu 
wyborem patrona byłoby godnym, sym-
bolicznym przypieczętowaniem nowego 
rozdziału w historii UwB. 

Leonard Etel
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Czy Ryszard Kaczorowski będzie patronem UwB?
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Fundacja dla zdolnych dzieci
Uniwersytet w Białymstoku jest jednym z partnerów Fundacji EDU PRO ARTE, założonej 
w  grudniu przez Operę i  Filharmonię Podlaską. Inicjatywa ta stwarza nową przestrzeń 
dla rozwoju edukacji artystycznej w Białymstoku i na Podlasiu.

Fundacja EDU PRO ARTE powstała z  ini-
cjatywy Opery i Filharmonii Podlaskiej 
– Europejskiego Centrum Sztuki w Bia-
łymstoku. W  jej działania włączyły się 
instytucje partnerskie, reprezentujące 
świat dyplomacji, biznesu, sztuki i nauki, 
w tym trzy największe publiczne uczelnie 
z regionu. 
Sojusz ten zawiązał się na rzecz najbar-
dziej uzdolnionych dzieci oraz młodzieży 
z Białegostoku i regionu Podlasia. Jest bez 
wątpienia wydarzeniem bez precedensu, 
gdyż jednoczy różne środowiska w precy-
zyjnie określonym celu. Jest nim właśnie, 
jak mówi sama nazwa Fundacji – EDU PRO 
ARTE – wsparcie i pomoc dzieciom i mło-
dzieży osiągającym szczególnie wysokie 
wyniki w nauce, które z powodu niskie-
go statusu ekonomicznego ich rodzin nie 
mają dostępu do dobrych instrumentów 
czy też do konsultacji z dobrze wykształ-
coną kadrą pedagogiczną.
Prof. Leonard Etel, rektor UwB, po spotka-
niu założycielskim podkreślał, że uniwersy-
tet zawsze chętnie włącza się w poważne 
edukacyjne inicjatywy. 
Roberto Skolmowski przyznał w czasie 
spotkania z  przyszłymi partnerami, że 

Podlasie jest regionem szczególnie mu-
zykalnym. To przecież stąd wyrasta bo-
gata tradycja muzyczna przekazywana 
z pokolenia na pokolenie. Widoczne jest 
to choćby w Chórze Dziecięcym Opery 
i Filharmonii Podlaskiej – Europejskiego 
Centrum Sztuki w Białymstoku (pod kie-
runkiem Ewy Rafałko), który gromadzi po-
nad setkę bardzo uzdolnionych muzycznie 
dzieci. 
Jedną z  możliwości gwarantowanych 
przez założycieli Fundacji EDU PRO ARTE 
jest udostępnienie dzieciom i młodzieży 
instrumentów muzycznych. Będą oni mieli 
szansę na korzystanie z nich nieodpłatnie. 
Fundacja rozpoczęła już swoją działalność. 
W styczniu w siedzibie OiFP-ECS przy ulicy 
Odeskiej 1, uruchomiono Studio Baletowe. 
Swoje umiejętności rozwijać w nim bę-
dzie m.in. pięćdziesięcioosobowa grupa 
utalentowanych maluchów (w wieku od 
4 do 8 lat). 8 lutego odbył się bal korpu-
su dyplomatycznego. Pozyskane z niego 
pieniądze, decyzją założycieli fundacji, 
przeznaczono na pomoc najzdolniejszej 
młodzieży.

DIP

Fundatorami EDU PRO ARTE są:  
• �prof. dr hab. Leonard Etel, rektor 

Uniwersytetu w Białymstoku, 
• �prof. dr hab. Inż. Lech Dzienis, 

rektor Politechniki Białostokiej,
• �prof. dr hab. Jacek Nikliński,  

rektor Uniwersytetu  
Medycznego w Białymstoku, 

oraz biznesmeni: 
• �Adam Byglewski, wiceprezes 

Zarządu Adampol SA, 
• �Janusz Kazberuk, właściciel 

P.H.Z. KASOL, 
• �Witold Karczewski, prezes Izby 

Przemysłowo-Handlowej  
w Białymstoku, 

• �Lech Pilecki, prezes Podlaskiego 
Klubu Biznesu, 

• �Wojciech Strzałkowski, prezes 
Spółki MTC Plus i konsul  
honorowy Republiki Chorwacji, 

• �Ewa Moroz-Ustymowicz,  
konsul honorowy Rumunii  
w Białymstoku.
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Założyciele Fundacji EDU PRO ARTE na spotkaniu 18 grudnia w OiFP-ECS w Białymstoku
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„Science Point” – nauka i biznes
„Science Point” jest forpocztą Uniwersytetu w  Białymstoku w  obszarze działalności na 
rzecz szeroko rozumianego środowiska gospodarczego. 

Uniwersytet w Białymstoku i Polska Plat-
forma Bezpieczeństwa Wewnętrznego sp. 
z o.o., w  ramach innowacyjnego projek-
tu „Science Point – płaszczyzna wymiany 
dobrych praktyk i budowania partnerstw 
biznesowych”, zapraszają do korzysta-
nia z usług doradczych i konsultacyjnych 
w zakresie współdziałania obszarów nauki, 
biznesu i samorządu.
Analiza i ocena zjawiska komercjalizacji tech-
nologii i wyników badań naukowych w kon-
tekście współdziałania ośrodków nauki i biz-
nesu powinna uwzględniać dwa zasadnicze 
aspekty. Możliwość przenoszenia rozwią-
zań z jednostek badawczo-rozwojowych 
na płaszczyznę praktyki gospodarczej jest 
z jednej strony ogromną szansą, z drugiej 
- stanowi istotne zadanie dla uczelni i jed-
nostek naukowych. Dostrzegając zasadność 
i celowość poprawy relacji nauka-biznes-
-samorząd proponuje się powoływanie do 
życia ośrodków wspierania innowacyjności 
i przedsiębiorczości. Ich celem jest w szcze-
gólności wspieranie procesów komercjaliza-
cji, łączenie partnerów naukowych i bizne-
sowych, promowanie innowacji, budowanie 
świadomości i kultury innowacji w obydwu 
środowiskach oraz edukacja i doradztwo 
w tym zakresie. Wskazane postulaty zostały 
urzeczywistnione w ramach projektu „Scien-
ce Point – płaszczyzna wymiany dobrych 
praktyk i budowania partnerstw bizneso-
wych”. W ramach projektu realizowane są 
dwa podstawowe zadania. Pierwszym z nich 
jest utworzenie przyuczelnianego ośrodka 
konsultacyjnego „Science Point”, wspierają-
cego nie tylko kadrę naukową, studentów 
oraz absolwentów, ale również regionalny 
przemysł oraz samorząd w oparciu o funk-
cjonujące dobre praktyki. Drugim zadaniem 
jest zorganizowanie oraz przeprowadzenie 
cyklu darmowych szkoleń tematycznych 
dotyczących szeroko rozumianej proble-
matyki komercjalizacji technologii i badań 
naukowych.
„Science Point” jest front officem UwB w ob-
szarze działalności na rzecz szeroko rozumia-
nego środowiska gospodarczego. Ma na celu 
inspirowanie współpracy środowiska nauko-
wego i gospodarczego regionu. Współdzia-
łanie przedstawicieli jednostek badawczo-

-rozwojowych i podmiotów gospodarczych 
przyczyni się do wzrostu konkurencyjności 
oraz innowacyjności województwa podla-
skiego przez wsparcie regionalnego prze-
mysłu i samorządu. Tworząc sieć powiązań 
„Science Point” jest instytucją doradczą, która 
w znaczący sposób może wpłynąć na wi-
zerunek Uniwersytetu w Białymstoku. Aby 
osiągnąć wskazane cele, działania podejmo-
wane w ramach SP skupiają się w dwóch za-
sadniczych obszarach, mianowicie tworzenia 
bazy danych i mechanizmów sprzyjających 
transferowi wiedzy i innowacji ze środowiska 
akademickiego do gospodarki regionu oraz 
przeprowadzania konsultacji.
Baza danych zawierać będzie szereg in-
formacji o projektach badawczych reali-
zowanych m.in. na UwB, utworzonych 
konsorcjach, praktycznych wdrożeniach 
oraz uzyskanych patentach. Zobrazuje ona 
korzyści płynące ze współpracy świata 
nauki i biznesu. Stworzenie bazy danych 
pozwoli w przyszłości w prostszy sposób 
nawiązać efektywną współpracę naukow-
ców i  przedsiębiorców. Umożliwi znale-
zienie wykwalifikowanej kadry naukowej 
w zależności od zapotrzebowania rynku, 
jak również wiarygodnych partnerów do 
tworzenia wspólnych projektów. Komplek-
sowa informacja o istniejącym potencjale 
może być podstawą planowania inwestycji 
i rozwoju gospodarczego regionu. Jedną 
z najważniejszych wytycznych projektu jest 
stworzenie systemu jej wymiany oraz stwo-
rzenie sieci transferu wiedzy. Baza danych 
stanie się kompendium wiedzy przyszłych 
beneficjentów programów unijnych i kra-
jowych. Pozwoli ona w klarowny sposób 
zobrazować potencjał uczelni w dążeniu do 
budowania gospodarki opartej na wiedzy. 
Należy również zwrócić uwagę na aspekt 
transferu wiedzy, który ma miejsce pod-
czas realizacji projektu pomiędzy podmio-
tem gospodarczym a jednostką naukową. 
PPBW Sp. z o.o. (lider projektu) od początku 
swojego funkcjonowania zajmuje się ko-
mercjalizacją wytworów pracy naukowej. 
W  podejmowanych działaniach spółka 
PPBW tworzy płaszczyznę dla efektywnej 
współpracy w obszarze „Triple Helix”, po-
wiązań pomiędzy środowiskiem biznesu, 

nauki i samorządu. Umożliwia to stworzenie 
warunków niezbędnych dla rozwoju MŚP 
oraz wzmocnienia sektora B+R. Jednocze-
śnie tworzy mechanizmy transferu wiedzy 
na temat innowacyjnych rozwiązań pomię-
dzy jednostkami badawczo-rozwojowymi 
a przedsiębiorcami, umacniając jednocze-
śnie zależności pomiędzy pracami jednostek 
B+R z praktyką gospodarczą.
Ponadto, SP jako ośrodek konsultacyjny ma 
za zadanie tworzenie korzystnych warunków 
dla efektywnej współpracy środowiska nauko-
wo-akademickiego z administracją publiczną 
i środowiskiem gospodarczym. Jego celem 
jest praca nad ożywieniem kooperacji i trans-
feru nowych technologii i wiedzy z nauki do 
przemysłu i biznesu oraz budowanie wspar-
cia dla działalności naukowo-inwestycyjnej. 
W perspektywie przyczyni się do rozwoju 
istniejących już przedsiębiorstw i powstawa-
nia nowych, na pograniczu uczelni i biznesu. 
W tym celu zostały przewidziane codzienne 
dyżury w siedzibie SP, w trakcie których wy-
znaczone osoby będą udzielały informacji, 
porad, służyły pomocą w opracowywaniu 
dokumentacji oraz kierowały zainteresowane 
podmioty do właściwych jednostek i osób (od 
poniedziałku do piątku w godzinach 10.00-
14.00). Szeroki merytoryczny zakres działalno-
ści informacyjno-konsultingowej obejmuje 
w szczególności ocenę możliwości wdrożenia 
wyników projektów do gospodarki, analizę 
potencjału rynkowego dóbr własności prze-
mysłowej, promocję wytworzonej techno-
logii, ocenę zdolności patentowej projektu, 
wskazanie możliwości dalszego finansowania 
badań lub prac wdrożeniowych oraz doradz-
two prawne w tym zakresie.
W celu realizacji projektu zostaną przepro-
wadzone darmowe szkolenia tematyczne 
dotyczące szeroko rozumianej problematyki 
komercjalizacji technologii i badań nauko-
wych, mianowicie: z zakresu potencjału in-
nowacyjnego województwa podlaskiego, 
produktów innowacyjnych, komercjalizacji 
wyników badań, własności intelektualnej, 
tworzenia działalności gospodarczej.
Grupę docelową projektu stanowią studenci, 
doktoranci, pracownicy naukowi i admini-
stracyjni uczelni wyższych, przedsiębiorcy. 

Łukasz Krajewski, Joanna Banasiuk

BADANIA / NAUKA



12

Rada Konsultacyjna 
przy Rektorze UwB

Prof. Leonard Etel, rektor Uniwersytetu w Białymstoku po-
wołał 20 grudnia 2012 r. Radę Konsultacyjną. W  jej skład 
weszli przedstawiciele sektora gospodarki. Uczelnię re-
prezentuje prof. Henryk Wnorowski, dziekan Wydziału 
Ekonomii i Zarządzania. 

Prof. Henryk Wnorowski jest też Pełno-
mocnikiem Rektora ds. Współpracy z Go-
spodarką, Sieci Naukowych i Międzyna-
rodowych.
Rada ma pomóc uczelni w dostosowa-
niu oferty kształcenia do potrzeb rynku 
pracy – zwłaszcza regionalnego. Prof. 
Etel, podczas inauguracyjnego spotka-
nia mówił, że chciałby aby jej członkowie 
służyli uniwersytetowi swoją ekspercką 
wiedzą m.in. poprzez opiniowanie pro-
gramów kształcenia, przy wprowadzaniu 
nowych specjalności, elementów kształ-
cenia praktycznego czy nowych kierun-
ków studiów. 
- Rozumiemy i  doceniamy wkład jaki 
w działalność uczelni, zwłaszcza dydak-
tyczną, mogą wnieść ludzie biznesu. 
Państwo już odnieśliście sukces, macie 
bezcenne doświadczenia i świetne roze-
znanie w możliwościach i potrzebach ryn-
ku. Wiecie jakich kompetencji oczekują 
od naszych absolwentów pracodawcy. 
Jesteśmy przekonani, że kompleksowa, 
całościowa wiedza o  podlaskim (i  nie 

Członkowie Rady Konsultacyjnej przy Rektorze UwB:
• �Edmund Borawski, Prezes Spółdzielni Mleczarskiej „MLEKPOL”
• �Mieczysław Dąbrowski, Prezes PSS „Społem” Białystok
• �Witold Karczewski, Prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w Białymstoku
• �Sergiusz Martyniuk, Prezes PRONAR Sp. z o.o.
• �Jan Mikołuszko, Prezes UNIBEP S.A.
• �Janina Mironowicz, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Białymstoku
• �Józef Modzelewski, Dyrektor Oddziału Okręgowego NBP w Białymstoku
• �Stanisław Sakowicz, STS Elektronik OPTIMUS S.A. Partner 
• �Lech Jerzy Pilecki, Prezes Podlaskiego Klubu Biznesu
• �Wiktor Marek Siergiej, Prezes Promotech Sp. z o.o.
• �Antoni Stolarski, Prezes SaMASZ Sp. z o.o.
• �Wojciech Strzałkowski, Konsul Honorowy Republiki Chorwacji; Grupa MTC Plus
• �prof. dr hab. Henryk Wnorowski, Pełnomocnik Rektora ds. Współpracy  

z Gospodarką, Sieci Naukowych i Międzynarodowych

tylko) rynku pracy, jaką dysponują służ-
by zatrudnienia, w połączeniu z analizą 
potrzeb konkretnych branż czy wręcz 
przedsiębiorstw, sygnałów płynących od 
samych przedsiębiorców, pozwoli nam 
wypracować rozwiązania optymalne – 
powiedział prof. Leonard Etel.
Podkreślił też, że liczy na rady przedsię-
biorców w zakresie możliwości współpracy 
przy prowadzeniu badań, zamawianych 
przez podmioty gospodarcze. 
- Musimy wiedzieć, jak ukierunkować ba-
dania, które prowadzi uniwersytet, by były 
naprawdę użyteczne z punktu widzenia 
gospodarki – mówił. 
Na pierwszym spotkaniu rada wybrała 
swoje władze. Przewodniczącym został 
prof. Henryk Wnorowski. Powołani też 
zostali jego dwaj zastępcy: Janina Miro-
nowicz, dyrektor Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy w Białymstoku oraz Lech Pilecki, Pre-
zes Podlaskiego Klubu Biznesu.

Katarzyna Dziedzik

Sukcesy i wyróżnienia  
pracowników UwB:

• �prof. dr hab. Andrzej Maziewski 
z Wydziału Fizyki otrzymał 1 630 
850 zł w konkursie Harmonia 3 
na projekt „Modyfikacja magne-
tycznych właściwości ultracien-
kich struktur z wykorzystaniem 
promieniowania elektromagne-
tycznego w szerokim zakresie 
spektralnym”,

• �dr Tomasz Czyżycki oraz dr 
Agata Bezubik z  Instytutu Ma-
tematyki otrzymają dotację na 
realizację projektu naukowego 
wspólnie z dwójką naukowców 
z Politechniki w Pradze. Łącznie 
dla całego zespołu będzie to 176 
tys. czeskich koron. Ich wniosek 
konkursowy był jednym z  52 
zgłoszonych. Wspólny Komitet 
ds. Współpracy Polsko-Czeskiej 
w dziedzinie nauki i techniki do 
finansowania wybrał 21,

• �dr Marek Kochanowski z  Insty-
tutu Filologii Polskiej otrzymał 
wyróżnienie w konkursie „Na-
rew – ludzie, przyroda, kultu-
ra” w kategorii eseju, za tekst 
pt. „Zerwany most”. Konkurs 
zorganizowany został przez 
Społeczne Stowarzyszenie Pra-
soznawcze „Stopka”, Marszał-
ka Województwa Podlaskiego 
i Prezydenta Miasta Łomży,

• �prof. dr hab. Cezary Kuklo 
z  Instytutu Historii i Nauk Po-
litycznych otrzymał nagrodę 
naukową Polskiej Akademii 
Nauk w dziedzinie demografii 
za pracę pt. „Demografia Rze-
czypospolitej Przedrozbioro-
wej”. To prestiżowe wyróżnienie 
przyznawane jest przez Wydział 
I Nauk Humanistycznych i Spo-
łecznych PAN raz na 3 lata,

• �dr Sebastian Maciak z Wydzia-
łu Biologiczno-Chemicznego 
znalazł się w  gronie zwycięz-
ców konkursu „Mobilność Plus”. 
Otrzyma blisko 480 tys. dofi-

cd. str. 13

BADANIA / NAUKA



13

nansowania na udział w projek-
cie „Analiza wzorców metylacji 
DNA w zależności od wielkości 
i  złożoności genomów u  żab 
z rodzaju Xenopus i ich hybryd”, 
realizowanego wspólnie z na-
ukowcami z Virginia Polytechnic 
Institute and State University 
Virginia Bioinformatics Institute,

• �dr Marta Eliza Płońska-Brzeziń-
ska z  Instytutu Chemii została 
laureatem prestiżowego kon-
kursu Narodowego Centrum Na-
uki (NCN) o nazwie SONATA BIS. 
Uzyskany grant w wysokości 1.2 
mln złotych zostanie przezna-
czony na realizację projektu 
naukowego pod tytułem: „Na-
nocebulki węglowe jako nowa 
matryca do materiałów groma-
dzących ładunek elektryczny 
oraz układów fotowoltaicznych 
- synteza i charakterystyka wła-
ściwości fizykochemicznych”, 

• �prof. dr hab. Jerzy Nikitorowicz 
otrzymał Medal „Zasłużony dla 
Tolerancji” za szerzenie idei to-
lerancji w kraju i na świecie, 

• �prof. dr hab. Elżbieta Feliksiak 
otrzymała ogólnopolską nagro-
dę literacką imienia Franciszka 
Karpińskiego za „wybitne i roz-
ległe badania nad polską kul-
turą na dawnych Kresach Rze-
czypospolitej i  kultywowanie 
chrześcijańskiego etosu w ba-
daniach nad literaturą XIX i XX 
wieku”, 

• �prof. dr hab. Jarosław Ław-
ski z Wydziału Filologicznego 
otrzymał dofinansowanie z Na-
rodowego Programu Rozwoju 
Humanistyki na projekt pt. „Na-
ukowa edycja krytyczna Pism 
rozproszonych Zygmunta Glo-
gera w trzech tomach”, którego 
wnioskodawcą była Książnica 
Podlaska, 

• �4 projekty naukowców z  Uni-
wersytetu w Białymstoku 
otrzymają dotację z  Narodo-

Polityka i bezpieczeństwo
„Polityka i Bezpieczeństwo” – to nowo otwarty portal i cza-
sopismo naukowe on-line wydawane staraniem Zakładu 
Bezpieczeństwa Międzynarodowego Instytutu Historii  
i Nauk Politycznych UwB. 

Współczesny rynek czasopism naukowych 
przeżywa ogromne zmiany. Periodyki ukazu-
jące się w formie drukowanej, w niewielkim 
nakładzie, nie są już w stanie zapewnić au-
torom wystarczającej siły oddziaływania ich 
tekstów. Bez stałej obecności w Internecie 
wszelkie działania naukowe skazane są na 
niepowodzenie. Stąd też czasopismo „Poli-
tyka i Bezpieczeństwo” od samego początku 
pomyślane zostało jako produkt elektronicz-
ny, bez papierowego odpowiednika. 
Redakcję czasopisma i portalu tworzą pra-
cownicy IHiNP. Redaktorem naczelnym 
jest dr hab. Daniel Boćkowski, prof. UwB, 
zastępcą dr hab. Wojciech Łukowski, człon-
kami redakcji: prof. Eugeniusz Mironowicz, 
dr hab. Krzysztof Buchowski, prof. UwB i dr 
Oksana Voytyuk. Do Rady Naukowej uda-
ło się zaprosić wielu znanych politologów 
i specjalistów w zakresie bezpieczeństwa 
międzynarodowego. Są wśród nich m.in.: 
Daniel Pipes - President of the Middle East 
Forum; John Feffer - co-director of Foreign 
Policy in Focus at the Institute for Policy Stu-
dies; Serhat Guvenc - Associate Professor of 
International Relations Kadir Has University 
Istanbul; Yiorghos Leventis - Executive Di-

rector International Security Forum; Farkhad 
Tolipov - Director of the Research and Edu-
cation Center “Knowledge Caravan”, Assi-
stant to Political Officer at the OSCE Center 
in Tashkent; Laurence Weinbaum - Executive 
Director, Israel Council on Foreign Relations; 
Waldemar Hanasz - Department of Philo-
sophy, University of Massachusetts Lowell; 
Katarzyna Żukrowska – Katedra Bezpieczeń-
stwa Międzynarodowego SGH i Hayssam 
Obeidat – Instytut Bliskiego i  Dalekiego 
Wschodu UJ.
W  imieniu redakcji zapraszam do nadsy-
łania artykułów poświęconych problema-
tyce bezpieczeństwa międzynarodowego 
w kontekście aktywnie zmieniającej się sy-
tuacji geostrategicznej. Interesują nas teksty 
poświęcone sytuacji społeczno-politycznej 
na Bliskim Wschodzie i w Afryce, sytuacji 
geopolitycznej w Azji Środkowej i na obsza-
rze postsowieckim, problematyce bezpie-
czeństwa energetycznego, konfliktom wy-
nikającym z walki o dostęp do źródeł wody 
pitnej, terroryzmowi politycznemu i religij-
nemu oraz sposobom jego zwalczania oraz 
zapobieganiu sytuacjom kryzysowym. 
Zapraszam do umieszczania krótkich tek-
stów naukowych i popularnonaukowych 
w zakładce „Szkice”/„Final Drafts”. Jest to 
miejsce stworzone z myślą o studentach, 
doktorantach i tych wszystkich, którzy chcą 
samodzielnie opublikować wyniki swych 
badań i poddać je ocenie innych. Portal 
zbudowany jest na platformie WordPress, 
zamieszczanie tam tekstów nie różni się od 
pisania blogu.

Daniel Boćkowski
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Nowy portal dla miłośników historii
Instytut Historii i Nauk Politycznych UwB 
uruchomił też kolejny nowy portal www.
herodot.uwb.edu.pl. Można tam znaleźć 
ciekawe artykuły i opracowania populary-
zujące wiedzę historyczną oraz informacje 
o konkursach organizowanych z myślą o stu-
dentach i uczniach. Na portalu będą też pu-

blikowane najlepsze eseje oraz prace dyplo-
mowe studentów. Jego autorzy chcą też, 
by strona stanowiła pomoc dla nauczycieli 
historii, dlatego będą na niej gromadzone 
materiały dydaktyczne (także multimedial-
ne) do wykorzystania podczas lekcji.

DIP
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Kraszewski  
– obraz uzupełniony

Referaty wygłoszone podczas jubileuszowej międzyna-
rodowej konferencji naukowej „Józef Ignacy Kraszewski 
1812-2012. Pisarz – Myśliciel – Autorytet” ujawniły jak ste-
reotypowy, zakłamany często, a najczęściej po prostu nie-
pełny wizerunek pisarza, przechowujemy w kulturze. 

Rok 2012 został przez Sejm RP uchwalony 
i mianowany „Rokiem Kraszewskiego”. Bio-
rąc pod uwagę współcześnie utrwalony 
w kulturze wizerunek pisarza – poczciwe-
go staruszka-moralisty, kreślącego gęsim 
piórem pouczenia i mądre nauki – data jego 
urodzin, rok 1812, musi zaskakiwać. 
Kraszewski urodził się w tym samym prawie 
czasie, co nasi wielcy romantycy (Słowacki – 
1809, Krasiński – 1812). I, podobnie jak oni, też 
przeżywał porywy romantycznego buntu, 
cierpiał na chorobę wieku (melancholia…), 
poszukiwał śladów zapomnianych bogów 
w słowiańskich i litewskich lasach – dorobił 
się nawet portretu, na którym wygląda jak 
Byron! A dziś nie jesteśmy go sobie wyobrazić 
inaczej niż jako brodatego starca. Natomiast 
gdy Kraszewski umierał, Bolesław Prus szyko-
wał się już do publikacji pierwszego rozdziału 
„Lalki”. Życie Kraszewskiego, jego twórczość 
– to cały wiek XIX, wszystkie niemal jego 
idee i kontr-idee, prądy i kierunki, nadzieje 
i rozczarowania. Mówi się, że powieści auto-

ra „Starej baśni” (a powstały 232 w ciągu 57 
lat!) wystarczyłyby do odtworzenia obrazu 
mentalności oraz życia ówczesnych Polaków, 
nawet gdyby wszystkie inne źródła wiedzy 
na ten temat uległy zniszczeniu…
Przyjrzeć się fenomenowi pisarza – uczcić go 
zarazem – także raz jeszcze, na nowo, z uży-
ciem nowoczesnych metod podejścia do 
tekstu odczytać dzieła, po które nikt prawie 
już dziś nie sięga: to były główne cele, przy-
świecające organizatorom jubileuszowej mię-
dzynarodowej konferencji naukowej „Józef 
Ignacy Kraszewski 1812-2012. Pisarz – Myśliciel 
– Autorytet” . Tylko dzięki współpracy i po-
mocy wielu instytucji udało się zorganizować 
tak dużą (ponad 100 referentów z siedmiu 
różnych państw) i odbywającą się aż w trzech 
miastach konferencję. Obrady odbywały się 
po kolei: w Warszawie, Białymstoku i Roma-
nowie. Zaczęły się 14 listopada w sali kino-
wej Muzeum Narodowego, następnego 
dnia miała miejsce białostocka inauguracja 
sesji w Auli Magna Pałacu Branickich, zaś 16 

wego Programu Rozwoju Hu-
manistyki, łącznie w wysokości  
970 000 zł: dr hab. Halina Kru-
kowska z Wydziału Filologiczne-
go na kontynuację krytycznych 
edycji wybitnych, zapomnia-
nych dzieł XIX-wiecznej pol-
skiej literatury romantycznej 
w Naukowej Serii Wydawniczej 
„Czarny Romantyzm” w dziesię-
ciu tomach; prof. dr hab. Cezary 
Kuklo z  Wydziału Historyczno-
-Socjologicznego na projekt 
„Rodzina i jej gospodarstwo na 
ziemiach polskich w  geografii 
europejskich struktur rodzin-
nych do połowy XX wieku”; dr 
hab. Wioletta Kowalska, prof. 
UwB z  Wydziału Historyczno-
-Socjologicznego, autorka pracy 
„Dialektyka poza dialektyką. Od 
Batatille’a do Derridy”, a także 
dr Bartosz Kuźniarz autor publi-
kacji „Goodbye Mr. Postmoder-
nism. Social Theories of the Late 
Left” z tego samego wydziału 
otrzyma środki na tłumaczenie 
i publikację, co przyczyni się do 
upowszechnienia wyników pol-
skich badań humanistycznych 
w świecie. 

Sukcesy i wyróżnienia  
studentów UwB:

• �Dorota Leszczyńska i Alina Buwaj, 
studentki V roku prawa na Uniwer-
sytecie w Białymstoku, otrzymały 
wyróżnienia za glosy do orzecz-
nictwa administracyjnego w spra-
wach podatkowych w ogólnopol-
skim konkursie organizowanym 
corocznie przez Centrum Doku-
mentacji i Studiów Podatkowych 
w Łodzi, 

• �praca magisterska pt. „Prawne 
i kryminologiczne aspekty korup-
cji” autorstwa Sylwii Konrad, absol-
wentki Wydziału Prawa UwB, zajęła 
pierwsze miejsce w Konkursie Szefa 
Centralnego Biura Antykorupcyjne-
go na najlepszą pracę magisterską, 

• �artykuł mgr Emilii Jankowskiej, 
studentki studiów doktoranckich 
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Dwór w Romanowie na Polesiu, siedziba Muzeum Józefa Jgnacego Kraszewskiego
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listopada badacze i sympatycy Kraszewskie-
go wyruszyli ku źródłom jego twórczości 
i biografii – na mgliste tego dnia Polesie, 
do Romanowa, gdzie we wspaniałym, prze-
stronnym dworze mieści się muzeum pisarza 
i gdzie mieszkał on w latach młodości.
Jaki obraz Kraszewskiego wyłonił się w trak-
cie konferencji? Co wniosła ona do badań?
Otóż najciekawsze właśnie, wygłoszone re-
feraty ujawniły jak stereotypowy, zakłamany 
często, a najczęściej po prostu niepełny wi-
zerunek pisarza przechowujemy w kulturze. 
Kraszewski objawił się jako autor twórczości 
nasyconej treściami egzystencjalnymi, filozo-
ficznymi, głównie poprzez swój pesymizm 
i nieustające zmagania z nihilizmem, melan-
cholią, a  także biedą i chorobą po prostu. 
Jedną z powieści, które mogłyby się znaleźć 
w nowym kanonie dzieł Kraszewskiego, zo-
stały mianowane pełne tego typu przeżyć 
i dylematów „Noce bezsenne”. Z kolei jako 
autor „Ulany” zarysował nam się Kraszewski 
jako skandalista, pisarz odważny, przełamu-
jący tabu: na lata przed popularnością haseł 
o emancypacji kobiet powstaje oto powieść, 
której główną bohaterką jest chłopka – i to 

W  konferencję zaangażowane 
były następujące instytucje: 
Uniwersytet w Białymstoku – Wy-
dział Filologiczny, Narodowe 
Centrum Kultury w  Warszawie, 
Centrum Edukacji Obywatelskiej 
Polska – Izrael, Muzeum Józefa 
Ignacego Kraszewskiego w Roma-
nowie, Instytut Badań Literackich 
PAN, Akademia im. Jana Długosza 
w Częstochowie, Książnica Podla-
ska im. Łukasza Górnickiego w Bia-
łymstoku, Muzeum Narodowe 
w  Warszawie, Komitet Nauk  
o  Literaturze PAN, Zarząd Głów-
ny Towarzystwa Literackiego im. 
Adama Mickiewicza, Międzynaro-
dowy Instytut Adama Mickiewicza  
w Grodnie, Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego, Biblioteka 
Narodowa w Warszawie, Muzeum 
Historyczne w Białymstoku, Uniwer-
sytet Medyczny w Białymstoku.

Pomysłodawcą konferencji i koordy-
natorem wszystkich działań był prof. 
dr hab. Jarosław Ławski, kierownik 
Zakładu Badań Interdyscyplinarnych 
i  Porównawczych „Wschód – Za-
chód” (UwB).

w dodatku będąca postacią pogłębioną psy-
chologicznie, tragiczną, co w tamtych czasach 
musiało być odczytywane jako nieodpowied-
nie, niesmaczne wręcz. Mówiono także dużo 
o podróżach Kraszewskiego. Pisarz zjeździł całą 
Europę, opisywał Niemców, Rosjan, Żydów, Cy-
ganów i pięknie potrafił odmalować słowem 
przestwór ukraińskich stepów. Jego „Wspo-
mnienia Wołynia, Polesia i Litwy” wielokrot-
nie zostały określone jako arcydzieło. Ogólnie 
rzecz biorąc, to właśnie powieści współcze-
sne Kraszewskiego, dotyczące rzeczywistości, 
w której żył i którą oglądał – takie jak „Szalo-
na”, „Dziennik Serafiny”, „Chata za wsią” – a nie 
najbardziej znane jego powieści historyczne, 
były na obradach najczęściej wskazywane jako 
najciekawsze, najważniejsze w jego dorobku. 
I wreszcie: zwrócono uwagę również na to, jak 
powikłane, fascynujące życie miał Kraszewski; 
piszący w szalonym tempie, podróżujący po 
Europie, romansujący, wreszcie osądzony jako 
profesjonalny szpieg – którym faktycznie był! 
– i uwięziony.
Wiele jeszcze nieznanych dotąd tematów 
i odkryć przyniosła jubileuszowa konferencja 
o Kraszewskim, ale nie miejsce tu o nich mó-
wić. W przyszłym roku ukażą się dwa opasłe 
tomy, prezentujące wszystkie wygłoszone, 
a także nadesłane na sesję teksty. W związku 
z tym, jak ciekawy materiał wejdzie dzięki 
nim do obiegu czytelniczego, ich redakto-
rom będzie z pewnością przyświecała jedna 
z ulubionych maksym Kraszewskiego, którą 
umieszczał nieraz na początku swoich dzieł: 
„Nulla dies sine abeat quin linea ducta super-
sit”. Czyli, w wolnym tłumaczeniu: niech nie 
minie żaden dzień bez postawienia kreski…

Grzegorz Kowalski

z dziedziny nauk ekonomicznych, 
pt. „Europejski Instrument Sąsiedz-
twa i Partnerstwa na wschodniej 
granicy Unii Europejskiej” został 
zakwalifikowany do publikacji 
„Debiut naukowy 2012 – Zrówno-
ważony Rozwój”.

Sukcesy i wyróżnienia 
organizacji funkcjonujących przy 
UwB:

• �publikacja zatytułowana „Stosun-
ki polsko-białoruskie w XX wieku. 
Od Imperium Rosyjskiego do Unii 
Europejskiej” autorstwa dr Heleny 
Głogowskiej, wydana przez Wy-
dawnictwo Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, zdobyła wyróżnienie 
w konkursie na najlepszą książkę 
akademicką i naukową ACADEMIA 
2012,

• �dotacje w konkursie na działalność 
kulturalną, organizowanym przez 
Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Podlaskiego przyznano: Fun-
dacji Uniwersytetu w Białymstoku, 
która otrzymała 6000 zł na realiza-
cję warsztatów edukacyjnych „By-
liśmy Tu”; Stowarzyszeniu „Trans 
Humana” działającym na Wydzia-
le Pedagogiki i Psychologii, które 
otrzymało 9000 zł na realizację 
programu edukacyjnego, wydaw-
niczego i  naukowego „Kobiety 
w politycznej przestrzeni Europy. 
Uwarunkowania i zróżnicowanie re-
gionalne uczestnictwa w polityce” 
pod redakcją dr hab. Małgorzaty 
Dajnowicz, prof. UwB z Wydziału 
Historyczno-Socjologicznego. 

Wydział Prawa  
w projekcie Civil Justice 

• �Wydział Prawa weźmie udział 
w międzynarodowym projekcie 
pt. “Dimensions of Evidence in 
European Civil Procedure” do-
finansowanym z programu Unii 
Europejskiej Civil Justice. Będzie 
on realizowany przez 2 lata – od 
marca 2013. Dotacja z Komisji Eu-
ropejskiej to ponad 365 tys. euro.
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Józef Jgnacy Kraszewski
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Amonit Audoliceras na kredowej skale macierzystej z RosjiOdcisk płaszczki z rodzaju Cyclobatis z osadów kredy 
Libanu

Odcisk liścia palmy w piaskowcu eoceńskim z USA

Nowe kolekcje  
w Muzeum Przyrodniczym

Jeżeli chcesz zobaczyć jajo dinozaura lub odciski paproci sprzed 300 milionów lat to 
zajrzyj do Uniwersyteckiego Muzeum Przyrodniczego Uniwersytetu w Białymstoku. 

W listopadzie 2012 roku muzeum wzbogaci-
ło się o kolekcje: skamieniałości zwierzęcych, 
bezkręgowców – 15 okazów i kręgowców 
– 10 okazów, skamieniałości roślinnych – 30 
okazów, minerałów z grupy krzemionki, wę-
glanów, siarczanów, rud żelaza – 30 okazów 
oraz skał magmowych, metamorficznych 
i osadowych – 24 okazy. 
Wśród zakupionych kolekcji skamieniało-
ści znalazło się wiele unikalnych i bardzo 
ciekawych pod względem przyrodniczym 
okazów, między innymi: pokryte pyrofylli-
tem odciski paproci na karbońskim łupku 
z Saint Clair w USA, odciski liści Glossopteris 
sp. na permskiej skale macierzystej z Au-
stralii, szyszka Araucaria mirabilis na gałązce 
z osadów jurajskich Argentyny, kolonia ko-
rali sześciopromiennych z okresu jurajskie-
go z Natthaim, Niemcy, trylobit Asaphus 
kowaleskii na sylurskiej skale macierzystej 
z Rosji, jeżowiec Pseudocidaris mammosa 
na wapieniu jurajskim z Hiszpanii, ząb plio-
ceńskiego rekina Carcharodon megalodon 
z Florydy, USA. 
Skamieniałości będą uzupełnieniem istnie-
jącej już wystawy ilustrującej rozwój ewo-
lucyjny fauny i flory oraz jego wpływ na 
różnorodność współczesnych gatunków, 
żyjących między innymi na terenie nasze-

go regionu, wzbogacą naszą ekspozycję 
filogenezy zwierząt tkankowych oraz staną 
się uzupełnieniem wystawy historii roślin 
naczyniowych na Ziemi.
Kolekcje minerałów i skał są równie cenne 
i ciekawe. Ukazują one różnorodność ich 
właściwości, budowy i form wykształcenia, 
a także przeobrażeń będących rezultatem 
naturalnych procesów wietrzeniowych, 
wpływających na abiotyczne środowiska 
przyrodnicze, między innymi Podlasia. Ko-

lekcje te są podstawą do utworzenie w na-
szym muzeum nowej wystawy „Różnorod-
ność minerałów i skał”, pozwolą one również 
zwiedzającym łatwiej zrozumieć procesy 
kształtujące środowisko naturalne i historię 
powstawania współczesnego ukształto-
wania powierzchni północno-wschodniej 
Polski.
Z minerałów warto wymienić: kwarc dym-
ny, jaspis pejzażowy – plaster jednostronnie 
polerowany, agat koronkowy – plaster jed-
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Wapień chęciński – skała z okresu dewońskiego,  
z której zbudowana jest Góra Zamkowa w Chęcinach

Bryłka włóknistego malachitu-węglanu miedzi

Odciski liści paproci Glossopteris w skale z okresu permskiego z Australii

nostronnie polerowany, bryłkę włóknistego 
malachitu, selenit włóknisty.
Spośród skał na uwagę zasługują bardzo 
ciekawe pod względem geologicznym: 
serpentynit jednostronnie polerowany, 
czarny obsydian czy zlepieniec zygmun-
towski, z którego wykonana została ko-
lumna pomnika Króla Zygmunta III Wazy 
w Warszawie.
Pozyskane kolekcje skamieniałości, mine-
rałów i skał są bezcenne i unikatowe pod 
względem muzealnym, uzupełniają posia-
dane przez nas kolekcje wystawiennicze 
i tworzą nowe ścieżki edukacyjne, stanowią 
cenne i profesjonalne uzupełnienie bazy 
edukacyjnej muzeum.
Zakup eksponatów i  specjalistycznego 
wyposażenia jest możliwy dzięki temu, że 
Uniwersyteckie Muzeum Przyrodnicze im. 
Profesora Andrzeja Myrchy od marca 2011 
roku realizuje projekt w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa 
Podlaskiego na lata 2007-2013, Oś Priory-

tetowa V, Działanie 5.1. pt. „Kształtowanie 
postaw ekologicznych z wykorzystaniem 
bazy edukacyjnej Uniwersyteckiego Mu-
zeum Przyrodniczego Uniwersytetu w Bia-
łymstoku”.
W roku 2011, w ramach realizowanego pro-
jektu, muzeum zostało wyposażone w no-
woczesny sprzęt multimedialny - infokioski 
z multimedialnym programem edukacyj-
nym do nauki rozpoznawania ptaków Polski 
i ich głosów . 
W 2012 roku został również rozstrzygnięty 
przetarg na doposażenie ekspozycji „Śro-
dowiska przyrodnicze północno-wschod-
niej Polski” w dermoplastyczne eksponaty 
dużych ssaków chronionych - żubra i wilka 
oraz łownych - jelenia, łosia i dzika, które 
wzbogacą prezentowaną w muzeum przy-
rodę parków narodowych, krajobrazowych 
i obszarów chronionych północno-wschod-
niej Polski. Termin realizacji: sierpień 2013 r. 

Małgorzata Berych, Wiesław Mikucki

Nowe kolekcje można oglądać 
od lutego 2013 roku w siedzibie 

Uniwersyteckiego 
Muzeum Przyrodniczego 
im. Profesora Andrzeja Myrchy, 

ul. Świerkowa 20B 
poniedziałek - piątek 
w godz. 9.00-15.00 
sobota 
w godz. 10.00-14.00 

Istnieje możliwość indywidualnego 
umówienia się i zwiedzenia 
muzeum w innych terminach. 

Kontakt: 
tel. 85 745 73 22 

BADANIA / NAUKA
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Do zdjęcia reklamy został użyty cięzki sprzętMoment zdjęcia baneru

Odsłonięcie białostockiego zabytku

Studencki happening na urodziny 
Z okazji 60. urodzin budynek UwB przy Placu Uniwersyteckim, znany jako dom partii, prze-
szedł odmładzający lifting. Studenci zdjęli z niego banery i inne wątpliwe ozdoby. 

Urodziny Wydziału Historyczno-Socjologicz-
nego obchodzono w tym roku szczegól-
nie uroczyście, łącząc je z upamiętnieniem 
60. rocznicy oddania do użytku budynku, 
w którym mieści się wydział. Z tej okazji nie 
tylko zorganizowano wystawę dawnych pla-
nów i zdjęć budynku, ale też postanowiono 
zadbać o wygląd „jubilata”. W ramach orga-
nizowanego przez studentów happeningu 

zdjęto więc z niego wszelkiego rodzaju ba-
nery i reklamy, którymi w ostatnich latach 
nazbyt chętnie „przyozdabiano” siedzibę 
wydziałów i odsłonięto jej pierwotną bryłę 
i zdobienia. Dzięki temu, po latach, miesz-
kańcy Białegostoku znów mogą w pełnej 
krasie podziwiać budynek, który wśród star-
szych spośród nich pamiętany jest przede 
wszystkim jako Komitet Wojewódzki PZPR.

Należy przyznać, że na tle wielu powstają-
cych w latach 50. socrealistycznych projek-
tów architektonicznych, budynek ten, wraz 
z administracyjno-reprezentacyjnym oto-
czeniem i wytyczoną trasą pochodów, pre-
zentuje się bardzo dobrze i bez wątpienia 
może być uznany za jeden z ciekawszych 
przykładów klasycyzującego socrealizmu. 
W tym jednak wypadku uwaga poświęcana 
budynkowi wynika nie tylko z generalnego 
szacunku okazywanego zabytkom przeszło-
ści, ale ma też bardziej partykularny wymiar. 
Dawni lokatorzy siedziby KW PZPR wpływali 
bowiem bardzo silnie na dzieje jednostek 
tworzących obecnie Wydział Historyczno-
-Socjologiczny, a zwłaszcza jego historycz-
nej części.
Początek nauczania historii w Białymstoku 
odbywał się bowiem w cieniu wydarzeń 
roku 1968. Kadra tworząca najpierw Zakład, 
a potem Instytut Historii Filii Uniwersytetu 
Warszawskiego składała się w znacznym 
stopniu z osób, którym ze względów po-
litycznych odmówiono pracy w Warszawie 
i „zesłano” na prowincję. Pojawiły się osoby 
takie jak: Daniel Grinberg, Jan Kofman czy 
Stefan Meller. Zaowocowało to poważnym 
zaniepokojeniem władz partyjnych skarżą-
cych się do stolicy na przysyłanie zbyt licz-

Z ŻYCIA UWB
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Tort na 60. urodziny wydziałuZainteresowani wysłuchali opowieści o historii 
budynku

Studenckie dyskusje

nych wichrzycieli. Jednak z punktu widzenia 
studentów stan taki zapewniał dostęp do 
wysokiego poziomu nauczania niezideolo-
gizowanego nie tylko starszych, politycznie 
bezpieczniejszych epok, ale też historii naj-
nowszej wykładanej przez Andrzeja Pacz-
kowskiego czy Wiesława Władykę. Okupione 
to było pewnym ryzkiem, zwłaszcza w la-
tach 80., gdy zajęcia mogły się nie odbyć 
z powodu aresztowania prowadzącego. 
Niezadowolenie władz partyjnych mógł 
też budzić fakt, iż pracownicy uznawani za 
wichrzycieli otrzymywali wsparcie ze stro-
ny kolegów z instytutu. Zarówno twórcy 
białostockiej historii, czyli profesorowie: 
Elżbieta Kaczyńska i Andrzej Wyrobisz, jak 
i sprawujący po nich funkcje Ewa Wipszycka 
i Andrzej Wyczański opowiadali się po stro-
nie pracowników. W przypadku Andrzeja 
Wyrobisza pociągnęło to zresztą za sobą 
polityczną decyzję o zakazie sprawowania 
przez niego funkcji dziekana. 
Nie oznacza to oczywiście, że białostocka 
historia żyła wyłącznie polityką. O wysoki 
poziom naukowy dbała wybitna kadra, 
najpierw pochodząca przede wszystkim 
z Uniwersytetu Warszawskiego i  Instytutu 
Historii PAN, a z czasem, w coraz szerszym 
stopniu, składająca się z własnych absolwen-
tów. To właśnie jeden z nich miał przyjem-
ność w roku 1990 nadzorować przenosiny 
instytutu do nowo przejętego budynku, 
oddziedziczonego po KW PZPR. 
Już w tym budynku Instytut Historii za-
czął wraz z nowo powstałym Instytutem 
Socjologii tworzyć Wydział Historyczno-
-Socjologiczny. Młodsza w tym związku 
socjologia, pod kierunkiem profesora An-
drzeja Sadowskiego przechodziła akurat 
w przyspieszonym tempie proces ewolu-

cji, podobny do tego na historii. Tworzona 
najpierw w znacznym stopniu przez do-
jeżdżającą z Warszawy kadrę naukowców 
związanych z  IFiS PAN, z czasem opierać 
się zaczęła na własnych absolwentach. 
Obecnie znaczną część zatrudnionych 
w  instytucie doktorów stanowią lokalni 
wychowankowie IS, a  także wywodzący 
się z Podlasia socjologowie wykształceni 
w innych ośrodkach w kraju. 
W  rezultacie prowadzonych przez lata 
działań naukowych i organizacyjnych Wy-
dział Historyczno-Socjologiczny stanowi 
obecnie w pełni autonomiczną jednostkę 
uniwersytecką. 
Zatrudnia 111 nauczycieli akademickich, 
z  czego 41 to samodzielni pracownicy 
naukowi. Mają na koncie ok. 3,5 tys. pu-
blikacji (podręczników, monografii oraz 
artykułów). Wydział ma uprawnienia do 
nadawania stopnia doktora w  zakresie 
historii oraz socjologii, a  także doktora 
habilitowanego z  tej pierwszej dyscy-
pliny. Jak dotąd obroniono na nim 55 
doktoratów z historii, 7 z socjologii oraz 
2 habilitacje. Działające studia doktoranc-
kie oraz liczne seminaria co roku owocują 
kolejnymi obronami. Prowadzone na wy-
dziale tematy badawcze dotyczą przede 
wszystkim historii nowożytnej ze szcze-
gólnym uwzględnieniem dziejów Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego, demografii 
historycznej, historii wojskowej, relacji 
polsko-białoruskich i  polsko-litewskich 
rozpatrywanych zarówno w historycznym 
jak i politologicznym ujęciu. Zagadnienia 
stosunków etnicznych podejmowane są 
szeroko przez socjologów specjalizujących 
się w socjologii pogranicza i wielokulturo-
wości. Socjologowie podejmują również 

zagadnienia funkcjonowania struktur spo-
łecznych, integracji i dezintegracji, pamię-
ci historycznej. Coraz silniejsze staje się 
środowisko zatrudnionych w  Instytucie 
Socjologii filozofów zajmujących się, obok 
tak tradycyjnych dyscyplin jak logika czy 
historia filozofii, także filozofią religii i post-
modernizmem. Na wydziale realizowanych 
jest aktualnie 19 grantów badawczych. 
Rozszerzenie listy tematów badanych przez 
pracowników wydziału wiąże się mocno 
z poszerzeniem oferty dydaktycznej. Obok 
niejako już tradycyjnych: historii i socjologii, 
studiować można także stosunki między-
narodowe i filozofię. Obecnie na Wydziale 
Historyczno-Socjologicznym Uniwersytetu 
w Białymstoku kształci się 1145 studentów, 
w tym 47 na studiach doktoranckich. 

Radosław Poniat

Z ŻYCIA UWB
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Spotkanie Erasmusów  w Bibliotece Uniwersyteckiej

Erasmusi lubią UwB 
W tym roku akademickim Uniwersytet w Białymstoku odwiedziła rekordowa liczba stu-
dentów, przyjeżdżających tu w ramach programu LLP-Erasmus. Gościmy u nas 56 obco-
krajowców. Najwięcej, bo aż 30 przyjechało z Hiszpanii. Studenci mówią, że w Białym-
stoku się nie nudzą.

Program LLP-Erasmus powstał w 1987 roku 
jako program wymiany studentów. W ubie-
głym roku obchodził 25-lecie swojego istnienia. 
Z programu mogą korzystać zarówno studenci 
jak i pracownicy uczelni. Celem programu jest 
wspieranie międzynarodowej współpracy 
szkół wyższych, w ramach której studenci 
mogą wyjechać za granicę na część studiów 
lub na praktyki. Oprócz tego promuje mobil-
ność pracowników oraz pozwala na udział 
uczelni w licznych projektach we współpracy 
z partnerami zagranicznymi.
Od początku roku akademickiego 2012/2013, 
w ramach wymiany studenckiej, na UwB przy-
jętych zostało 56 zagranicznych studentów. 
Jest to największa liczba młodzieży z zagranicy 
w historii uczelni. Wśród obcokrajowców 
w tym roku zdecydowanie dominują Hiszpa-
nie – to aż 30 osób. Są też studenci z Włoch, 
Turcji, Portugalii, Niemiec, Czech i Słowenii. 
Ponad połowa Erasmusów spędzi w  Bia-
łymstoku rok. Pozostali przyjechali tylko na 
semestr zimowy lub letni.
Najwięcej zagranicznych studentów przyjął 
Wydział Prawa – 25 osób. 14 studentów zde-

cydowało się studiować na Wydziale Ekono-
mii i Zarządzania. Pozostali trafili na Wydział 
Pedagogiki i Psychologii (6), Historyczno-So-
cjologiczny (5), Matematyki i Informatyki (2), 
Filologiczny (1), Biologiczno-Chemiczny (3). 
Wszyscy uczestniczą w zajęciach prowadzo-
nych w języku angielskim.
Koordynatorem uczelnianym programu Era-
smus jest dr Piotr Fiedorczyk, natomiast mgr 
Kazimierz Nosul prowadzi ze studentami za-
jęcia dodatkowe z języka polskiego.
Studenci Uniwersytetu w Białymstoku, w ra-
mach programu Erasmus, mągą również wy-
jechać na studia poza granicami kraju lub 
na praktyki. Państwa, do których można się 
udać to wszystkie należące do Unii Europej-
skiej, a także trzy kraje Europejskiego Okręgu 
Gospodarczego (Islandia, Liechtenstein, Nor-
wegia) oraz dwa stowarzyszone – Chorwacja 
i Turcja. 
- W roku akademickim 2012/2013 na studia 
za granicą zdecydowało się 111 studentów 
z UwB – powiedziała Magdalena Tkaczuk 
z Działu Programów Międzynarodowych 
i Współpracy z Zagranicą. Najchętniej wy-
bieranymi krajami do studiowania są: Hisz-
pania – 20 osób, Włochy – 13 osób oraz 
Portugalia – 12 osób. Studenci w ramach 
wymiany mają możliwość wyjazdu na cały 
rok akademicki lub jeden semestr. 

Chętnych na studiowanie za granicą byłoby 
pewnie więcej, ale przeszkodą są dość wyso-
kie koszty utrzymania w krajach europejskich. 
Także praktyki za granicą to wartościowe do-
świadczenia, które ułatwiają start w karierze 
zawodowej. 
- W ramach międzynarodowej wymiany 
w tym roku z wyjazdów na praktyki sko-
rzystało 10 osób. Zostało jeszcze 20 miejsc, 
dlatego zachęcamy do skorzystania z ofer-
ty - dodała Tkaczuk. Wyjazdy trwają trzy 
miesiące, jednak istnieje możliwość ich 
przedłużenia. Student we własnym za-
kresie musi znaleźć firmę, która przyjmie 
go na praktyki, ale może także skorzystać 
z ofert przysłanych do Działu Programów 
Międzynarodowych i Współpracy z Zagra-
nicą zamieszczonych na stronie www.uwb.
edu.pl w strefie uniwersytetu, w zakładce 
współpraca z zagranicą.
Aby wyjechać w ramach programu LLP-
-Erasmus należy zgłosić się do koordy-
natorów wydziałowych, którzy dwa razy 
w roku przeprowadzają rekrutację. Następ-
nie należy dopełnić wszelkich formalności 
w Dziale Programów Międzynarodowych 
i Współpracy z Zagranicą, tutaj odbywa się 
też później rekrutacja.

Barbara Supińska, Joanna Fortuna

Polska uczestniczy w programie 
od 15 lat. Od roku 2007 Erasmus 
jest częścią programu „Uczenie się 
przez całe życie” (LLP – the Life-
long Learning Programme), pro-
gramu UE w dziedzinie edukacji 
i doskonalenia zawodowego. Na-
tomiast w 2014 roku rozpocznie się 
nowy program unijny „Erasmus dla 
wszystkich”. Usprawni on dotych-
czasowe działania oraz stworzy 
o wiele więcej możliwości m.in. dla 
studentów, uczestników szkoleń, 
młodzieży, nauczycieli. 
Studia i praktyki za granicą to nie 
tylko nauka, ale także poznawa-
nie nowych kultur, odkrywanie 
interesujących zakątków świata, 
szlifowanie języków, ale przede 
wszystkim zdobywanie cennych 
przyjaźni i doświadczeń.

Z ŻYCIA UWB
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Magdalena Olszewska, 
absolwentka ekonomii, 
Wydział Ekonomii i Zarządzania

Byłam na wymianie na Universidade da Be-
ira Interior w Covilhã, w Portugalii. Do wyjaz-
du skłoniły mnie rekomendacje znajomych, 
którzy brali udział w programie Erasmus 
oraz chęć przeżycia przygody i poznania 
nowych ludzi. Dzięki niemu podszkoliłam ję-
zyk, poznałam inne kultury i obyczaje, mam 
też ważne doświadczenie, które poprawia 
moje notowanie na rynku pracy. Dodatkowo 
zwiedziłam piękne i ciekawe miejsca oraz 
przeżyłam niezapomniane na całe życie 
chwile, które będę wspominała także po 
zakończeniu studiów. Jeśli chodzi o organi-
zację - była bez zarzutu. Wszelkie wymogi 
formalne były dopełnione jeszcze przed 
wyjazdem. Nie było żadnych problemów 
na miejscu, a po powrocie wszystkie sprawy 
zostały szybko uregulowane. Pełna informa-
cja przez cały czas trwania programu.

Malwina Czapkowska, 
absolwentka pracy socjalnej, 
Wydział Pedagogiki i Psychologii

Na wymianie studenckiej byłam na Univer-
sity of Abertay w Dundee, w Szkocji. Dzięki 
wyjazdowi zaczęłam swobodnie poro-
zumiewać się w języku angielskim, także 
w środowisku pracowniczym. Wyjazd dał mi 
możliwość realizacji moich pasji. Od wielu 
lat jestem członkiem Akademickiego Chóru 
Uniwersytetu w Białymstoku i ciężko było 
mi rozstawać się z nim nawet na semestr. 
Ale na szczęście również na uczelni part-
nerskiej znalazłam miłośników muzyki po-
ważnej i mogłam koncertować przed samą 
kuzynką królowej! Jeśli chodzi o organizację 
wyjazdów to uważam, że cały proces nie 
jest skomplikowany, aczkolwiek długotrwały. 
Z drugiej strony umożliwia to zgromadzenie 
całej potrzebnej dokumentacji na czas oraz 
przygotowanie się do wyjazdu. Ja na swojej 
drodze nie natrafiłam na większe trudności.

Wrażenia z wyjazdów w ramach LLP-Erasmus

Ewelina Wojciechowska, 
studentka IV roku prawa, 
Wydział Prawa

Na wymianie byłam w Turcji, w Stambule. 
Studiowałam na prywatnej, anglojęzycznej 
uczelni Bahcesehir University. Powodem, 
dla którego zdecydowałam się skorzystać 
z wymiany była chęć zmiany otoczenia, po-
znania nowej kultury i obyczajów. Według 
mnie, z wyjazdu płyną same korzyści - do-
skonalenie języków obcych, przyjaźnie na lata 
zawarte z ludźmi z całego świata, możliwość 
podróżowania i poznawania kraju docelo-
wego. Z formalnościami uporałam się dosyć 
szybko dzięki pomocy osób odpowiedzial-
nych za organizację wyjazdu. Nie przyspo-
rzy nam to problemów, jeśli dostosujemy się 
do wszystkich zaleceń i wskazówek i przede 
wszystkim będziemy przestrzegać terminów, 
formalności i pilnować porządku w doku-
mentach. To była super przygoda.

Barbara Supińska, Joanna Fortuna

Historycy radzili i dyskutowali 
Blisko 70 historyków, a kierujących pla-
cówkami naukowymi spotkało się 16 i 17 
listopada na Wydziale Historyczno-Socjo-
logicznym Uniwersytetu w Białymstoku 
na ogólnopolskim zjeździe dziekanów 
wydziałów historycznych oraz dyrekto-
rów instytutów historii. 
Spotkaniu towarzyszyły obchody 60-lecia 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Histo-
rycznego w Białymstoku.
Na zaproszenie dr. hab. Wojciecha Śle-
szyńskiego, prof. UwB, dziekana Wydziału 
Historyczno-Socjologicznego UwB oraz 
dr. hab. Jana Snopko, prof. UwB, dyrek-
tora Instytutu Historii i Nauk Politycznych 
UwB, na corocznym zjeździe spotkały się 

osoby decydujące o rozwoju nauk histo-
rycznych w kraju.
W pierwszym dniu zjazdu, podczas pre-
lekcji wygłoszonej przez prof. dr. hab. 
Włodzimierza Mędrzyckiego, uczestnicy 
mieli okazję poznać stan prac nad ewa-
luacją jednostek naukowych w 2013 roku.  
Jest to obecnie najważniejsze wyzwa-
nie stojące przed wszystkimi wydziałami 
w Polsce. Ewaluacja ma potwierdzić po-
zycję naukową poszczególnych jednostek 
akademickich. 
W drugim dniu spotkania, po referacie 
wygłoszonym przez prof. dr. hab. Jacka 
Wijaczka, odbyła się dyskusja o kondy-
cji czasopism historycznych. Dyskutanci 

zdecydowali, że należy podjąć starania 
w kierunku wypracowania oddzielnej mi-
nisterialnej listy, dotyczącej tylko tytułów 
z zakresu nauk humanistycznych. Ma to 
służyć podkreśleniu znaczenia tego typu 
nauk w rozwoju kraju. 
Spotkanie blisko siedemdziesięciooso-
bowej grupy historyków, kierującej pra-
cami wydziałów oraz instytutów historii 
podsumował prof. dr hab. Jan Szymczak, 
prezes PTH, który stwierdził, iż zarów-
no pod względem organizacyjnym, jak 
i w kwestii wagi poruszanych spraw, było 
to jedno z bardziej udanych spotkań.

Anna Kiełbaszewska

Z ŻYCIA UWB
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Zimowa akcja warsztatowa Biura Karier

Przed wejściem na rynek pracy 
W lutym odbyła się kolejna edycja zimowej 
akcji warsztatowej, organizowana rokrocznie 
przez Biuro Karier UwB. Studenci i absolwenci 
szkolili swoje umiejętności interpersonalne. 
Zajęcia, realizowane w Bibliotece Uniwersytec-
kiej, jak zawsze cieszyły się dużym powodze-
niem. W dwunastu warsztatach uczestniczyło 
ponad 120 osób. Tegoroczną nowością były 
szkolenia pt. „Realizacja celów za pomocą na-
rzędzi NLP”. 
Największym powiedzeniem cieszyły się zajęcia 
z fotografowania, prowadzone przez Macieja 
Safaryna z firmy ProFoto. Na warsztatach pt. 
„Pigułka z prawa pracy”, studenci dowiedzie-
li się, jakie zasadzki mogą kryć się w różnych 
sformułowaniach zapisanych w umowach, jak 

je czytać, żeby zrozumieć i nie dać się złapać na 
prawnicze haczyki. Zajęcia z motywacji prowa-
dzone były po to, by uświadomić uczestnikom, 
że pieniądze są tylko jednym z czynników, dla 
których podejmujemy pracę. Liczą się też inne 
powody: wewnętrzne, środowiskowe. Pod-
czas zajęć studenci szukali takich osobistych 
motywacji. Z kolei znajomość technik walki ze 
stresem okazuje się bardzo przydatna, kiedy 
idziemy na rozmowę o pracę. Jeśli potrafimy 
opanować stres, robimy lepsze wrażenie na 
potencjalnym pracodawcy. Zainteresowanie 
wzbudziły też warsztaty z autoprezentacji, ko-
munikacji, kreatywności czy negocjacji. 
- Wchodząc na rynek pracy student powinien 
być zaopatrzony w umiejętności interperso-

nalne, przede wszystkim te dotyczące pracy 
w zespole – mówi Marcelina Wojno, kierownik 
Biura Karier Uniwersytetu w Białymstoku. – 
Największe zapotrzebowanie jest na zajęcia 
dotyczące tego, jak się zaprezentować pod-
czas rozmowy kwalifikacyjnej, i jak poprawnie 
pisać dokumenty aplikacyjne. W tym roku je-
den z warsztatów przeprowadził przedstawi-
ciel pracodawców z firmy PRONAR z Narwi, 
mówił na temat wymogów podlaskiego rynku 
pracy i przygotowania absolwentów do wej-
ścia na rynek. 
W przyszłym roku planowane są zajęcia doty-
czące europejskiego rynku pracy.

DIP

Kierunek: Wschód
Oferta edukacyjna Uniwersytetu w  Białymstoku na rok akademicki 2013/2014 zostanie 
poszerzona o  kierunki prowadzone w  językach obcych: angielskim oraz rosyjskim. Bę-
dzie to europeistyka II stopnia oraz międzynarodowe stosunki gospodarcze I i II stopnia. 

Zasady rekrutacji będą ogłoszone wiosną.  
Propozycje te przygotowywane są głównie 
z myślą o studentach zagranicznych, zwłasz-
cza ze Wschodu. 
W celu wypromowania nowych kierunków 
UwB bierze udział w programie Study in Po-
land.  Jest to zintegrowana platforma mar-
ketingowa polskich uczelni, której zadaniem 
jest tworzenie wspólnego i spójnego wize-
runku za granicą. Uczestniczy w niej około 50 
szkół wyższych. W ramach „Study In Poland” 

do tej pory odbyło się ponad 50 misji eduka-
cyjnych, w 17 krajach świata m.in. w Chinach, 
Francji, Indiach, Rosji, USA czy Indonezji. Od 
czasu uruchomienia programu liczba studen-
tów zagranicznych w Polsce wzrosła ponad 
dwukrotnie (z 10 tys. do 25 tys.). 
Uniwersytet w  Białymstoku, w  ramach 
„Study in Poland”, uczestniczył w lutym w 
Międzynarodowych Targach Edukacyjnych 
„Edukacja i Kariera” w Mińsku na Białoru-
si.  Studenci z tego kraju stanowią drugą, 
największą grupę wśród studentów obco-
krajowców w Polsce. Z raportu  „Study in 
Poland” wynika, że w roku akademickim 
2011/12 w naszym kraju studiowało ponad 
2 500 Białorusinów.

W kwietniu UwB zaprezentuje swoją ofertę 
edukacyjną podczas targów w Kijowie. Co-
raz więcej młodych Ukraińców decyduje 
się bowiem na studia w Polsce (już ponad  
6 tysięcy). Na miejsce studiowania najchęt-
niej wybierają woj. lubelskie, ale także mazo-
wieckie - a przecież odległość do Warszawy 
i Białegostoku jest z Ukrainy podobna. 
Podczas działań promocyjnych UwB za-
chęca też do studiowania na  kierunkach 
w języku polskim.  Wielu Litwinów, Biało-
rusinów czy Ukraińców - nie tylko polskiej 
narodowości - mówi po polsku na tyle do-
brze, że język nie stanowi dla nich bariery. 
Teraz na UwB studiuje 466 osób z Litwy, 151 
z Białorusi, 10 z Ukrainy. 

DIP, KD
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Rysujące się kariery 
Biuro Karier UwB od trzech lat prowadzi badania losów absolwentów. Wyników, ze wzglę-
du na małą liczbę respondentów, nie można uznać za miarodajne, ale dają one pole do 
namysłu i działania. 

Ostatnie dane dotyczą rocznika, który opuścił 
mury UwB w 2011 roku. Wśród absolwentów 
zebrano 710 deklaracji, ale ankiety wypełniło 
tylko 26% badanych, podczas gdy rok wcze-
śniej zebrano 382 deklaracje, ale na pytania 
odpowiedziało blisko 60% absolwentów. 
- Znaczący spadek można tłumaczyć tym, 
że przy ankietowaniu rocznika 2010/2011 
upłynął większy okres od momentu ukoń-
czenia studiów do momentu badania – 
tłumaczy Kamil Goryń z Biura Karier UwB, 
odpowiedzialny za monitorowanie karier. 
Studentom należy uświadamiać, że utrzy-
manie kontaktu z uczelnią może im przy-
nieść wymierne korzyści, takie jak bezpłat-
ne studia podyplomowe czy płatne staże 
w firmach. Rozwiązaniem byłoby włączenie 
ankiety do obowiązującej karty obiegowej 
składanej na koniec studiów albo zbieranie 
od absolwentów numerów telefonów, bo 
dane mailowe często są błędne albo nie-
aktualne. W tym roku, do tej pory udało się 
nam zebrać aż 1300 deklaracji, ale trudno 
powiedzieć, ilu studentów zdecyduje się 
wziąć udział w badaniu. 

Uniwersytet w Białymstoku, tak jak większość 
dużych uczelni publicznych, poza datami 
sondaży narzuconymi przez ministerstwo, 
czyli w trzy i pięć lat od zakończenia studiów, 
wprowadził też dodatkowe badania po 6 
miesiącu. Pozwala to na utrzymanie kontaktu 
z absolwentem, bo jeżeli uczelnia odzywa się 
do niego dopiero po 3 latach, zwykle nie jest 
już zainteresowany. 
Biuro Karier szacuje, że gdyby ankiety wypełni-
ło około 1000 osób dawałoby to pojęcie o wy-
borach i drogach zawodowych absolwentów. 
- Oczywiście zasadniczą kwestią jest to, co 
chcemy zbadać – mówi Kamil Goryń. - Jeżeli 
interesuje nas, jaki wybór określonego kierun-
ku studiów pomógł absolwentom odnaleźć 
się na rynku pracy, należy przebadać tylko 
określoną grupę. Żeby uzyskać miarodajne 
wyniki, powinno to być około 80% rocznika, 
czyli w przypadku kierunku, który liczy 20 
osób, będzie to przynajmniej 15 absolwentów. 
Niemniej mając na uwadze fakt, że wyniki pro-
wadzonego od trzech lat monitoringu karier 
zawodowych nie pozwalają na wyciagnięcie 
jednoznacznych wniosków, można zauważyć 

pewne, rysujące się tendencje. Przede wszyst-
kim mniej niż połowa odpytanych absolwen-
tów w sześć miesięcy po ukończeniu studiów 
podjęła pracę. Ci, którym się udało, znaleźli ją 
głównie dzięki pośrednictwu znajomych oraz 
przeglądając oferty w Internecie i wysyłając 
CV do firm. Trudności z poszukiwaniem pracy 
miało aż 65,5% respondentów. Najpoważniej-
sze bariery to brak ofert na lokalnym rynku 
pracy, brak doświadczenia i zawód, w którym 
trudno znaleźć pracę.
Z odpowiedzi dwóch roczników wynika, że 
dominują pasywne metody poszukiwania 
pracy, czyli absolwenci zazwyczaj czekają na 
oferty przygotowane przez pracodawców. 
Dlatego ważne jest, by w  trakcie studiów 
uczyć jak czynnie poszukiwać zatrudnienia, 
uczestniczyć w  szkoleniach, podejmować 
staże, a także jak zakładać i prowadzić wła-
sną działalność gospodarczą. Tylko czterech 
przebadanych absolwentów, którzy ukończyli 
studia w 2011 roku, zdecydowało się na zało-
żenie firmy. 

Urszula Dąbrowska

Wydawnictwo UwB w Monachium
W dniach 11-28 grudnia 2012 roku, po raz 
XIX-odbyła się wystawa Polskiej Książki Na-
ukowej. Tym razem wydawców gościła Ba-
warska Biblioteka Państwowa w Monachium. 
Wystawę zorganizowało Stowarzyszenie 
Wydawców Szkół Wyższych w Polsce przy 
współpracy Uniwersytetu Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego w Warszawie, Konsulatu 
Generalnego RP w Monachium oraz Cen-
trum Kultury Polskiej w Monachium. Patronat 
nad nią objęła Irena Lipowicz, rzecznik praw 
obywatelskich RP,  Justyna Lewańska, konsul 
generalny RP w Monachium oraz prof. dr hab. 
Stanisław Dziekoński, rektor Uniwersytetu Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.
Wystawa prezentowała najnowszy dorobek 
wydawnictw akademickich z najrozmaitszych 
dziedzin nauki: humanistyki, ekonomii, nauk 
ścisłych i przyrodniczych. 70 publikacji auto-
rów z Uniwersytetu w Białymstokuprezen-

towała Elżbieta Kozłowska-Świątkowska, re-
daktor naczelna Wydawnictwa Uniwersytetu 
w Białymstoku. Książki z UwB i Trans Humany, 
staranne pod względem edytorskim i cieka-
we tematycznie, mają swoją renomę i jak co 
roku cieszyły się dużym zainteresowaniem 
osób odwiedzających wystawę.
Bawarska Biblioteka Państwowa w Mona-
chium ze swoimi 10 milionami tomów jest 
jedną z  największych bibliotek powszech-
nych w  Europie. Jej znany na skalę świa-
tową księgozbiór wschodnioeuropejski 
obejmuje w tej chwili 1,3 mln tomów. Ze 
względu na to monachijska instytucja peł-
ni funkcję biblioteki referencyjnej na kraje 
Europy Wschodniej, Środkowo-Wschodniej 
i Południowo-Wschodniej. Rocznie Bawarska 
Biblioteka Państwowa pozyskuje około 2 700 
książek z Polski.

DIP

aBSOLWENCI



24
fo

t. 
ar

ch
iw

um
 w

ła
sn

e

Parlament nie jest sam dla siebie 
- jest dla studentów

Rozmowa z Konradem Wno-
rowskim, studentem prawa, 
przewodniczącym Parla-
mentu Studentów Uniwer-
sytetu w Białymstoku.
 
Mówi się, że parlament jest miejscem, 
gdzie studenci realizują swoje ambicje 
i jest to wstęp do przyszłej kariery. Dla-
czego Pan zdecydował się kandydować?
Powodów było wiele. Po pierwsze już od 
czasów licealnych angażowałem się w ruchy 
młodzieżowe, później był czas na koła nauko-
we, samorząd, a w końcu decyzja o kandydo-
waniu do parlamentu. Słowem: ewolucja. Nie 
chodziło o to, by być kimś na siłę, chciałem 
robić coś pożytecznego dla uczelni. Mam 
swój program, już go realizuję, jest na to zgo-
da władz rektorskich. Ważnym wsparciem 
był także dr hab. Maciej Perkowski, prof UwB, 
prodziekan Wydziału Prawa, który sprawił, 
że ta decyzja była dorosła i odpowiedzialna. 
Wspólnie uznaliśmy, że warto, aby Wydział 
Prawa, po latach przerwy, zapartycypował we 
władzach parlamentu. Chciałem tez nawiązać 
kontakty z ludźmi z innych wydziałów. 

Jak ocenia Pan dotychczasowe działania 
parlamentu?
Trudne pytanie… Obserwowałem prace 
parlamentu od dwóch lat, ale nigdy nie 

dotyczyło to mnie bezpośrednio. To był 
taki organ, który gdzieś istniał, ale mało 
było o nim słychać. Być może zabrakło 
promocji. Oczywiście oceniam jego pracę 
bardzo dobrze, wywiązywali się ze swoich 
obowiązków, mieli cenne inicjatywy. Moja 
kadencja będzie po trosze kontynuacją, 
ale mam też wizję zmian. Parlament to 
nie jest miejsce do rozdysponowywania 
pieniędzy, a tak to było odbierane przez 
studentów. Ja myślę raczej o  tworzeniu 
własnych projektów. Chciałbym, żeby każ-
dy student czuł, że oprócz samorządu czy 
koła naukowego jest parlament, który dba 
o jego interesy. Trzeba kontynuować to co 
dobre, dodawać coś od siebie i  tworzyć 
jasny przekaz, że parlament nie jest two-
rem samym dla siebie czy dla rektora, jest 
dla studentów. 

Po raz pierwszy kadencja parlamentu 
będzie trwać dwa lata. Zmobilizuje to do 
działania czy wręcz przeciwnie?
Moim zdaniem to świetny pomysł. Zanim 
nowe władze się zorganizują, poznają zasa-
dy, strukturę, obieg dokumentów itd. mija 
sporo czasu. Ja sam ciągle uczę się wielu 
rzeczy. Na szczęście mam przyjazne śro-
dowisko pracowników uniwersytetu. Rok 
to zdecydowanie za krótko. Nie można 
nic zaplanować. To jeden z ważniejszych 
powodów, dla których zdecydowałem się 
kandydować. Będę miał więcej czasu, żeby 
zrealizować plany, z których wiele nie da się 
wykonać ad hoc.

Jakie plany ma nowy parlament?
Chcemy, aby spotkania parlamentu 
odbywały się na każdym wydziale po 
kolei. Planujemy pojechać na Litwę, na 
wydział zagraniczny, aby zobaczyć jaka 
tam jest sytuacja, bo z  racji odległości 
kontakt z  tamtejszymi studentami jest 
utrudniony. Chcemy zobaczyć, jakie 
problemy mają samorządy, studenci 
i wtedy będziemy się starać doraźnie je 
rozwiązywać. Będziemy dalej wspierać 
koła naukowe i  konferencje, bo to jest 
akademickość sama w sobie. 
W przyszłości chcemy zorganizować kon-
gres młodzieży, czyli zjazd studentów w bia-
łostockiej operze, przy udziale Parlamentu 

Studentów RP i Minister Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. Jestem po rozmowie z panią mi-
nister, pomysł jej się podoba. 
Wspólnie z  Sejmikiem Województwa 
Podlaskiego pracujemy nad projektem 
powołania rzecznika ds. studentów przy 
marszałku, a ten jak wiadomo dysponuje 
sporymi środkami. Na obradach sejmiku 
podchwycono ten pomysł. Drugi pomysł 
jest mniej rozwinięty. Chodzi o powołanie 
Rady Studenckiej przy władzach Białego-
stoku jako organu konsultacyjno-doradcze-
go. To może być wzorzec dla innych miast 
i województw, które takich organów przy 
samorządzie nie posiadają. 
Złożyliśmy też wniosek, ale nie mamy jesz-
cze odpowiedzi, o wydzielenie 30 tys. zł 
z budżetu obywatelskiego, który sejmik 
rozdziela, na uruchomienie Podlaskiej Inter-
netowej Telewizji Akademickiej. Przeszliśmy 
wstępną weryfikację i teraz wszystko zależy 
od głosowania internautów. Wiem, że stu-
denci to poprą i zdobędziemy najwięcej 
głosów. Uruchomimy telewizję interneto-
wą, typowo akademicką. Warszawa ma, 
dlaczego w Białymstoku tego nie zrobić, 
ale na skalę podlaską. Będziemy pokazywać 
dokonania uczelni z całego województwa. 
Musimy głośno mówić o tym, że jesteśmy 
miastem i regionem akademickim. To są te 
plany doraźne, te najbliższe.

Największe wyzwania przed parla-
mentem? 
Zunifikowanie działań wszystkich organi-
zacji studenckich na uniwersytecie. Opra-
cowanie kalendarza imprez. To wymaga 
dużo pracy zarówno kół naukowych, par-
lamentu jak i samorządów wydziałowych. 
Dlaczego? Bo trzeba planować z dużym 
wyprzedzeniem. Kalendarz dostępny bę-
dzie na stronie internetowej parlamentu. 
Często jest tak, że o  konferencjach or-
ganizowanych przez Wydział Fizyki czy 
Wydział Prawa nie wiedzą na socjologii 
czy biologii. Są to ciekawe projekty, które 
mogą poszerzyć horyzonty, wiedzę, umie-
jętności, a często się o  tym nie wie, bo 
promuje się je w ramach własnego wy-
działu. Moim zdaniem trzeba wspierać 
interdyscyplinarność w nauce i w wielu 
innych aspektach.

studenci
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A może już są jakieś efekty działalności?
Minęły dwa miesiące od wyborów. Złożyli-
śmy projekt na studencką telewizję do mar-
szałka, odbyliśmy też szereg rozmów, które 
inicjują działania. Planujemy zorganizować 
spotkanie studentów w Białymstoku. Nie 
wykluczam, że z udziałem premiera, bo gdy 
jakiś czas temu był w Białymstoku rozmawia-
łem z nim przez chwilę. Zaznaczył, że chce 
się spotkać, ale tylko ze studentami, żeby 
nie było to spotkanie publiczne, bo chce 
rzeczowo porozmawiać o problemach śro-
dowiska. Dużo ostatnio było reform, zmian 
w ustawie o szkolnictwie wyższym. Na bie-
żąco przyznajemy pieniądze na cenne inicja-
tywy. Zaczął się cykl spotkań na wydziałach, 
pierwszym gospodarzem był Wydział Prawa. 
Pracujemy już nad pakietem szkoleń mięk-
kich, czyli tematyką warsztatów, wykładów. 
Chcemy przeprowadzić akcję ankietową 
wśród studentów, żeby zbadać ich potrze-
by. Robimy też stronę internetową, której 
wcześniej nie było. To kwestia miesiąca. Jest 
dużo rzeczy, które musimy nadrobić, które 
normalnie są standardowe w funkcjonowa-
niu parlamentu. Wiem, że się to uda.

Czy parlament utrzymuje jakieś relacje 
z innymi organizacjami studenckimi? 
Za poprzedniej kadencji były wybory do Par-
lamentu Studentów RP, ale z naszej uczelni 
nikt nie pojechał. Z całej północno-wschod-
niej Polski byli tylko przedstawiciele z Poli-
techniki Białostockiej i z Łomży. Wygląda to 
niepoważnie, a to dlatego, że przysługuje 
nam największa liczba delegatów. Jako uczel-
nia jesteśmy mocnym ośrodkiem i mamy 
prawo wybierać władze krajowe. W sprawie 
wspomnianego spotkania młodzieży będę 
porozumiewał się z PSRP, bo to jest „centrala”. 
Obecnie nawiązaliśmy ściślejszą współpracę 
z UMB i PB w ramach porozumienia uczelni 
białostockich. Razem tworzymy projekt uni-
fikacji, czyli inwentaryzacji wszystkich orga-
nizacji studenckich na naszych uczelniach. 
Inwentaryzacja jest konieczna, bo wiele kół 
już nie działa, dużo jest nowych i nie każdy 
o nich wie. Jak już stworzymy taką bazę kon-
taktów to będziemy mogli promować wła-
sne projekty u nich, a oni u nas. Bo dlaczego 
inicjatywa politechniki nie będzie ciekawa 
na uniwersytecie i na odwrót?

Co według Pana jest obecnie najwięk-
szym problemem studentów?
Problemy studentów nie są wynikiem złego 
funkcjonowania uczelni, ale braku informacji 
i określonej wiedzy.
Moim zdaniem autentyczny problem stu-
dentów to wejście na rynek pracy i to jest 

ściana z betonu, która na każdego czeka. 
Pytanie, czy student przez okres studiów 
buduje sobie trampolinę, dzięki której prze-
skoczy tę ścianę, czy w nią uderzy z roz-
biegu. Chcemy temu zaradzić poprzez 
szkolenia miękkie. Po drugie, każdy student 
w ramach studiów, powinien mieć przynaj-
mniej na ich początku i końcu spotkanie 
z doradcą zawodowym. Jest u nas Biuro 
Karier i  trzeba to wykorzystać. Umożliwić 
studentowi zbadanie swoich możliwości 
przez profesjonalistę, który mógłby pomóc 
mu określić się, rozjaśnić horyzonty. To po-
winno być działanie systemowe. Innych 
problemów nie widzę, jest transparentny 
system zaliczania egzaminów, system praw 
i obowiązków studenta. 
 
Na co, ze strony parlamentu, może 
liczyć przeciętny student?
Na pomoc w każdym aspekcie, od zała-
twiania formalności w rektoracie i pomoc 
doradczą, po pozyskanie dofinansowania 
od parlamentu. Gdy na przykład na wydzia-
le źle układają się kontakty z wykładowcą, 
to możemy odegrać rolę mediatora. Mam 
nadzieję, że studenci będą przychodzić na 
nasze dyżury. Nie dopuszczam możliwości, 
by zignorować jakiś problem studenta, bo 
może dotyczyć nie tylko jego. Dobry nastrój, 
przyjemny klimat na uczelni jest kluczowy 
dla dalszego rozwoju uczelni.

Dziękuję za rozmowę.
Barbara Supińska

Władze Parlamentu Studentów 
na lata akademickie  
2012/2013 i 2013/2014

Przewodniczący:
Konrad Wnorowski  
konradwnorowski@o2.pl

Wiceprzewodniczący:
Joanna Juszczuk  
juszczuk.joanna@gmail.com

Sekretarz:
Mateusz Kowalewski  
m.kowalewski1991@gmail.com

Dyżury Parlamentu Studenckiego:
Dom Studenta nr 2 (ul. Krakowska 
9A), pok. 417, w każdą środę w go-
dzinach 14.00-17.00. 

www.ps.uwb.edu.pl 
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II seminarium naukowe Podlaskiego Funduszu 
Stypendialnego

Od kwietnia 2012 roku wypłacane są sty-
pendia 32 doktorantom w ramach Podla-
skiego Funduszu Stypendialnego. Zostały 
one przyznane osobom zajmującym się 
dyscyplinami nauki istotnymi dla regionu. 
W poszczególnych dyscyplinach stypendia 
przyznano: ekonomia – 14 osób, socjolo-
gia – 5 osób, chemia – 4 osoby, fizyka – 3 
osoby, biologia – 3 osoby, informatyka – 2 
osoby, matematyka – 1 osoba. Nominalna 
wartość każdego przyznanego stypendium 
to 42 000 zł. Łączny budżet pozyskany na 
Stypendia PFS to 1 344 000 zł. Przyznanie 
stypendiów było możliwe dzięki środkom 
finansowym pozyskanym przez Wschodni 
Ośrodek Transferu Technologii Uniwersytetu 
w Białymstoku na realizację projektu „Podlaski 
Fundusz Stypendialny” w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki.
Podczas trzech naukowych seminariów zapre-
zentowano przedsiębiorcom i instytucjom re-
gionu wyniki prac naukowych stypendystów 
PFS – doktorantów UwB. Pierwsze spotkanie 
poświęcone było pracom naukowo-badaw-
czym z kierunków: ekonomia, matematyka 
i informatyka. Na drugim natomiast swoje pra-
ce przedstawiali doktoranci z kierunków: bio-
logia, chemia, ekonomia, fizyka, matematyka. 
Ostatnie spotkanie dotyczyło takich dziedzin 
jak: socjologia, biologia, chemia i ekonomia. 
Spotkania te stworzyły warunki do dyskusji na 
temat możliwości efektywniejszej komercjali-
zacji wyników badań naukowych oraz rozwoju 
współpracy pomiędzy pracownikami sfery 
nauki a przedsiębiorstwami. Przedsiębiorcy 
wykazali duże zainteresowanie wystąpieniami 
stypendystów, zwrócili jednak uwagę na ko-
nieczność prowadzenia prac badawczych nie 
tylko w obszarach teoretycznych, ale przede 
wszystkim praktycznych. 

Barbara Supińska, Joanna Fortuna

studenci
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UDANY PÓŁFINAŁ
Od 27 do 30 stycznia w Białymstoku rozgrywany był półfinał Akademickich Mistrzostw 
Polski w Futsalu. W  turnieju wzięło udział 13 najlepszych ekip z czterech województw 
podlaskiego, warmińsko-mazurskiego, mazowieckiego oraz łódzkiego. 

Nasz region reprezentowały trzy drużyny: Po-
litechnika Białostocka – gospodarz turnieju, 
Wyższa Szkoła Wychowania Fizycznego i Tu-
rystyki w Białymstoku oraz Uniwersytet w Bia-
łymstoku, który już na samym początku trafił 
do zdecydowanie najmocniejszej ze wszyst-
kich grup. Nasi piłkarze pokazali się z bardzo 
dobrej strony i trzeba przyznać, że niewiele 
zabrakło do zakwalifikowania się do finałów.
Los, jako rywali, przydzielił nam Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski, który od lat należy do 
ścisłej czołówki w Polsce, Uniwersytet War-
szawski, który występuje w I  lidze polskiej, 
a także Akademia Leona Koźmińskiego w War-
szawie, która plasuje się w ścisłej czołówce 
w akademickiej lidze w województwie mazo-
wieckim. Jako pierwsze w naszej grupie zagra-
ły obie warszawskie drużyny, które podzieliły 
się punktami remisując 1:1. W drugim meczu 
w grupie, Uniwersytet w Białymstoku podej-
mował Uniwersytet Warmińsko-Mazurski.

Zabrakło szczęścia

Mecz z UWM miał dosyć dziwny przebieg. 
Od samego początku goście zagrali głębo-
ko cofnięci na swojej połowie, nastawieni na 
kontratak. Nasi piłkarze grali bardzo ambitnie, 
co spowodowało, że mecz był niezwykle wy-
równany. Trzeba przyznać, że to nasza drużyna 
miała więcej okazji do strzelenia bramki, lecz 
za każdym razem brakowało szczęścia. Rado-
sław Janczewski dwukrotnie trafił w słupek, zaś 
raz po jego strzale przeciwników uratowała 
poprzeczka. W słupek uderzał także Marcin Bo-
rowik. Do przerwy na tablicy wyników widniał 
rezultat 0:0. Druga połowa wyglądała podob-
nie jak pierwsza, ale to do rywali uśmiechnęło 
się szczęście, kiedy na sześć minut przed koń-
cem spotkania zdobyli oni pierwszą bramkę, 
na którą kompletnie się nie zapowiadało. Od 
tego momentu UwB ruszył jeszcze odważniej 
do ataku, co niestety odbiło się na grze defen-
sywnej. Po chwili UWM strzelił drugą bramkę, 
która rozstrzygnęła losy spotkania.

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski  
- Uniwersytet w Białymstoku 2:0 (0:0)
Bramki: Łukasz Pisarzewski, Daniel Chiliński.
Żółta kartka: Marcin Borowik (UwB)

Zwycięstwo po mękach

Kolejnym przeciwnikiem UwB była Akade-
mia Leona Koźmińskiego w Warszawie. Był to 
mecz walki, nie brakowało emocji. UwB nie 
zagrał w tym meczu nadzwyczajnie, jednak 
mimo nieustępliwośći gości z Warszawy – 
wygrał. Spotkanie obfitowało w wiele sytuacji 
podbramkowych i tylko dzięki dobrej posta-
wie obu bramkarzy wynik nie był wyższy. 
Prowadzenie dał nam Adam Zacharczuk. 
Kilka minut później drugą bramkę dołożył 
Marcin Bochenek i kiedy się wydawało, że 
do przerwy dotrwamy z wynikiem 2:0, pół 
minuty przed końcem rywale strzelili bramkę 
kontaktową. W drugiej połowie prowadzenie 
podwyższył Radosław Niwiński, jednak goście 
wciąż nie dawali za wygraną i strzelili kolejne-
go gola, który sprawił, że już do końca meczu 
było gorąco. W samej końcówce spotkania 
Radek Niwiński strzelił swoją drugą bramkę 
pokonując bramkarza rywali po strzale bez-
pośrednio z rzutu wolnego.

Uniwersytet w Białymstoku 
- Akademia Leona Koźmińskiego 4:2 (2:1)
Bramki: Adam Zacharczuk, Marcin Bochenek, 
Radosław Niwiński 2 (UwB) – Michał Jagodziń-
ski 2 (Akademia)

Żółte kartki: Michał Matys, Marcin Borowik, 
Grzegorz Kawałko (UwB) – Michał Jagodziński, 
Jakub Wachnicki, Piotr Bieńkowski (Akademia)
Czerwona kartka: Piotr Bieńkowski (Akade-
mia, za dwie żółte)

Bezpośrednio po tym meczu Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski zagrał z Uniwersytetem 
Warszawskim. Lepsza okazała się drużyna 
z Olsztyna, która wygrała te spotkanie 3:1. 
Drugi dzień rywalizacji w grupie D otworzył 
pojedynek UWM z Akademią Leona Koźmiń-
skiego. UWM pewnie ograł akademię, strzela-
jąc rywalom sześć bramek, nie tracąc przy tym 
żadnej, dzięki czemu awansował do drugiej 
fazy grupowej z pierwszego miejsca. Bezpo-
średni pojedynek UwB z UW miał zdecydować 
o tym, która z drużyn awansuje do drugiej 
fazy grupowej. UwB potrzebował remisu, zaś 
faworyzowani goście z Warszawy musieli ko-
niecznie ten mecz wygrać.

Emocje sięgnęły zenitu

Takiego horroru nie spodziewał się chyba 
nikt. Pojedynek między uniwersytetami 
z Białegostoku oraz Warszawy to zdecydo-
wanie jedno z najciekawszych wydarzeń, 
jakie miało miejsce podczas półfinału. Mecz 
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był niezwykle wyrównany i emocjonujący. 
Początek pojedynku należał do Uniwersyte-
tu Warszawskiego. Po błędzie w defensywie 
ekipy z Białegostoku, wyszedł na prowadze-
nie i nie oddał go już do końca pierwszej 
połowy, mimo iż UwB miało niejedną oka-
zję do wyrównania. Druga połowa to coraz 
odważniejsze ataki UwB. Kluczowa okazała 
się akcja, która miała miejsce zaledwie 50 se-
kund przed końcem meczu. Na środku boiska 
faulowany był Marcin Borowik, a w związ-
ku z tym, iż było to piąte przewinienie po 
stronie Uniwersytetu Warszawskiego, UwB 
otrzymał przedłużony rzut karny wykony-
wany z odległości 10 metrów od bramki ry-
wali. Do piłki podszedł Marcin Bochenek i ku 
rozpaczy gości, umieścił piłkę w siatce zmie-
niając wynik spotkania na 1:1. W ostatnich 
sekundach mieliśmy prawdziwą dramaturgię, 
gdyż UW postawił wszystko na jedną kartę. 
Jednak dzięki świetnej postawie obronnej 
oraz dobrej formie Michała Matysa, stojącego 
w bramce UwB, udało się utrzymać ten wynik 
do końca meczu i awansować do najlepszej 
ósemki turnieju.

Uniwersytet w Białymstoku 
- Uniwersytet Warszawski 1:1 (0:1)
Bramki: Marcin Bochenek (UwB) – Adam 
Grzyb (UW)
Żółte kartki: Adam Zacharczuk, Karol Sipko 
(UwB) – Maciej Piwowarczyk, Buzurghmer 
Yusupow (UW)

W drugiej rundzie UwB trafił do grupy z Po-
litechniką Białostocką, Społeczną Akademią 
Nauk w Łodzi oraz Uniwersytetem Warmiń-
sko-Mazurskim, z którym zaliczona była już 
porażka z I rundy 0:2.

Mecz przyjaźni

Pierwszym z dwóch meczy w drugiej fazie 
grupowej był pojedynek przeciwko Politech-
nice Białostockiej. To spotkanie śmiało można 
nazwać meczem przyjaźni, gdyż obie dru-
żyny znają się jak „łyse konie”, a na co dzień 
zawodnicy grają razem w różnych klubach 
piłkarskich. Dla obu ekip rywalizacja była nie-
zwykle ważna, gdyż decydowała o tym, która 
z drużyn zajmie jedno z pierwszych czterech 
miejsc w turnieju. Pozycja taka gwarantuje 
udział w  finale Akademickich Mistrzostw 
Polski w Lesznie. Samo spotkanie stało na 
bardzo wysokim poziomie. Mimo tego, że 
to UwB stwarzał więcej dogodnych okazji do 
zdobycia bramki i oddawał znacznie więcej 
celnych strzałów na bramkę rywali, to poli-
technika okazała się w tym meczu skutecz-
niejszą drużyną, strzelając po jednej bramce 
zarówno w pierwszej jak i w drugiej połowie. 
Nasi zawodnicy z pewnością odczuwali trudy 
rozgrywanego wcześniej spotkania przeciw-
ko UW. Po tej porażce UwB mógł walczyć już 
tylko o miejsca 5-8, ale tu warto dodać, że 
właśnie taki był plan minimum postawiony 
przed drużyną przez trenera Dariusza Goł-
dowskiego.

Politechnika Białostocka 
- Uniwersytet w Białymstoku 2:0 (1:0)
Bramki: Adam Butkiewicz, Jakub Budźko.

W drugim meczu w tej fazie grupowej UWM 
nieoczekiwanie zremisował z SAN Łódź 2:2. 
Trzeci dzień rywalizacji w półfinale AMP to 
mecze decydujące o końcowej klasyfikacji. 
W pierwszym meczu w naszej grupie Poli-
technika uległa Uniwersytetowi Warmińsko-
-Mazurskiemu, zaś jako drugi Uniwersytet 
w Białymstoku zmierzył się ze Społeczną 
Akademią Nauk w Łodzi.

Grali o tak zwaną „pietruszkę”

To był zdecydowanie najsłabszy mecz w wy-
konaniu naszych piłkarzy, którzy od samego 
początku grali niezbyt dobrze, co skrzętnie 
wykorzystali rywale wygrywając wysoko 
i pewnie. 

SAN Łódź
- Uniwersytet w Białymstoku 5:0 (3:0)
Bramki: Grzegorz Gałecki, Paweł Kamiński, 
Błażej Bujalski 2, Maciej Braun (SAN)

Po tej porażce naszym zawodnikom przyszło 
grać o 7. miejsce przeciwko dobrze znanej 
Wyższej Szkole Wychowania Fizycznego i Tu-
rystyki w Białymstoku.

Mecz o prestiż

Mecze pomiędzy tymi drużynami to od-
wieczna rywalizacja, w  której zazwyczaj 
górą była WSFiT w Białymstoku. To spotkanie 
również rozpoczęło się od bramki zdoby-
tej przez zawodników z tej uczelni. Później 
jednak to UwB doszedł do głosu i jeszcze 
przed przerwą zdołał wyrównać po bramce 
Marcina Bochenka. W drugiej połowie UwB 
panował już niepodzielnie i zdobywając aż 
cztery bramki, pewnie pokonał swoich od-
wiecznych rywali. Zwycięstwo było w pełni 
zasłużone i z pewnością stanowiło godne 
podsumowanie występu naszych piłkarzy 
w półfinale Akademickich Mistrzostw Polski. 
Z występu zadowolony był trener Dariusz 
Gołdowski, który przyznał iż wynik jest przy-
zwoity jak na możliwości drużyny. 
- Celem było wyjście z grupy, zajęcie miej-
sca w pierwszej ósemce i trzeba przyznać, 
że plan został zrealizowany w 100% - po-
wiedział. - Każde miejsce powyżej ósmego, 
to kolejny powód do satysfakcji, dlatego 
jestem bardzo zadowolony, że ostatecznie 
zajęliśmy siódmą lokatę, choć widać było 
po zawodnikach, iż czuli oni pewien nie-
dosyt. Najbardziej cieszę się z naszego wy-
stępu przeciwko UW, w którym zagraliśmy 
jak równy z równym - dodał trener UwB.

Uniwersytet w Białymstoku
- WSWFiT Białystok 5:1 (1:1)
Bramki: Marcin Bochenek 3, Karol Sipko, Ra-
dosław Niwiński (UwB) – Tomasz Kiljańczyk 
(WSWFiT)

Grzegorz Kawałko

Drużyna wystąpiła 
w następującym składzie:

1. Michał Matys
2. Kamil Kurza
3. Mateusz Biegański
4. Marcin Bochenek
5. Adam Zacharczuk
6. Marcin Borowik
7. Karol Sipko
8. Radosław Janczewski
9. Radosław Niwiński
10. Grzegorz Kawałko
11. Mateusz Judzicki
12. Karol Kamieński
13. Paweł Chańko
14. Piotr Jarocki

Trener: 
Dariusz Gołdowskifo
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400 osób na budowie!

Już w krótce do nowych budynków wpro-
wadzą się trzy wydziały Uniwersytetu 
w Białymstoku: Matematyki i  Informaty-
ki, Fizyki oraz Biologiczno-Chemiczny. 
Pierwsi studenci powinni rozpocząć naukę 
w nowoczesnych salach i laboratoriach już 
w październiku. 
W kampusie przy ul. Ciołkowskiego znaj-
dzie też swoje miejsce Uniwersyteckie 
Centrum Kultury. 
Obecnie na placu budowy trwają głównie 
prace wykończeniowe. 

- Codziennie przy budowie kampusu 
pracuje około 400 osób - mówi Tomasz 
Zalewski, kanclerz Uniwersytetu w Białym-
stoku. Dzięki temu budynki są już zadaszo-
ne, mają wstawione okna i działa w nich 
ogrzewanie.
Grażyna Kamińska, zastępca kanclerza 
UwB, nadzorująca postępy prac budowla-
nych wylicza, że w tej chwili malowane są 
ściany, praktycznie kończą się prace przy 
instalacjach, przygotowane są też podłogi, 
na których położone zostaną wykładziny.

Cztery główne budynki kampusu zostaną 
połączone między sobą szklanymi tunela-
mi na poziomie pierwszego piętra. W każ-
dym z nich znajduje się hol wejściowy, 
przeszklone klatki schodowe oraz rozległe 
aule i sale. Z kolei Uniwersyteckie Centrum 
Kultury, w którym będą odbywać się im-
prezy artystyczne, udekorowane jest wy-
sokimi, betonowymi kolumnami. Będzie 
tez miało plenerową scenę, do wykorzy-
stanie na przyszłorocznych Juwenaliach.

Barbara Supińska

GALERIA
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Projekt „Budowa Wydziału Fizyki 
oraz Instytutu Chemii” realizowany 
jest w ramach Programu Operacyj-
nego Infrastruktura i Środowisko 
Poddziałanie 13.1 Infrastruktura 
Szkolnictwa Wyższego.

Projekt „Budowa Instytutu Bio-
logii oraz Wydziału Matematyki 
i  Informatyki wraz z  Uniwersy-
teckim Centrum Obliczeniowym” 
realizowany jest w ramach Progra-
mu Operacyjnego Rozwój Polski 
Wschodniej, Oś priorytetowa I No-
woczesna Gospodarka, Działanie 
I.1 Infrastruktura Uczelni.

GALERIA
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Łopaty w dłoń 
Happening „Wielkie Odśnieżanie Białego Miasta - Zbierajmy razem na Kulturę!” zorgani-
zowali studenci wszystkich białostockich uczelni. Swoim zaangażowaniem przy szuflo-
waniu przekonali magistrat, że warto zwiększyć budżet na kulturę. Prezydent Białegosto-
ku zadeklarował 300 tys. zł więcej. 

Akcja studentów była wyrazem niezgody na 
to, że urzędnicy miejscy uzależniają wydatki 
na kulturę od kosztów zimowego odśnieżania 
miasta. W tegorocznym budżecie zarezerwo-
wano na nią tylko milion złotych, podczas gdy 
w minionym roku były to dwa miliony.
Happening odbył się 21 stycznia na Rynku 
Kościuszki, a jego organizatorem była fundacja 
Porozumienie Uczelni Białostockich. 
Studenci wycenili swoją pracę przy łopatach 
na około 100 tys. złotych, ale ważniejsza była 
zabawa, no i oczywiście idea akcji. 
Łopaty do odśnieżania bezpłatnie udostępnił 
m.in. Teatr Dramatyczny, UwB, UMB, BOK, PB, 
BTL, a także Młodzieżowa Rada Miejska. 
Poza studentami akcję wsparli organizatorzy 
imprez kulturalnych w mieście, przedstawiciele 
organizacji pozarządowych, pracownicy na-
ukowi. Jednym słowem za łopatę mógł chwy-
cić każdy, nawet przypadkowy przechodzień. 

Joanna Fortuna
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Studenci odśnieżają Rynek Kościuszki w Białymstoku

Będziemy mieli tv?
Do 11 marca można było zagłosować na 
PATI – Podlaską Akademicka Telewizję In-
ternetową.
Pomysłodawcą stworzenia akademickiej re-
gionalnej telewizji jest Parlament Studentów 
Uniwersytetu w Białymstoku. On też zło-
żył wniosek do Urzędu Marszałkowskiego  
o dotację przedsięwzięcia w ramach Budże-
tu Obywatelskiego Województwa Podla-
skiego 2012/2013. Dotacja w wysokości 30 
tys. zł zostałaby rozdysponowana na zakup 
sprzętu TV, oprogramowania i promocję. 
O tym, czy zostanie przyznana zdecydują 
mieszkańcy Podlasia. 
Głosować może każdy, kto mieszka w wo-
jewództwie podlaskim (nie musi być tutaj 
zameldowany, wystarczy, że jest to pobyt 
czasowy na przykład na okres studiów) 
i ukończył 16 lat. Głos można oddać na mak-
symalnie dwa projekty, wypełniając kartę do 
głosowania, która jest dostępna na stronie 
internetowej http://www.wrotapodlasia.
pl/pl/region/Bud%C5%BCet+Obywatelski/

i w Biurze Sejmiku Województwa Podlaskie-
go przy ul. Wyszyńskiego 1 w Białymstoku.
PATI ma promować akademickość regio-
nu. Akademicka TV będzie miejscem pre-
zentacji ciekawych studenckich inicjatyw, 
ważnych naukowych wydarzeń, osiągnięć 
studentów i  pracowników podlaskich 
uczelni, i  najważniejsze: telewizję two-
rzyć mają studenci. Będzie to znakomita 
okazja do zdobycia dziennikarskich do-
świadczeń, wykazania się kreatywnością 
i dobrej zabawy.
W  samym Białymstoku studiuje 44 tys. 
osób, należy dodać do tego jeszcze kilka 
tysięcy studentów z Suwałk i Łomży. Ta 
ponad pięćdzięciotysięczna społeczność 
podejmuje wiele ciekawych działań, ale 
nie dysponuje dobrym medium, które po-
pularyzowałoby i promowało akademickie 
inicjatywy i osiągnięcia. PATI stanowiłaby 
rozwiązanie tego problemu.

DIP

ZRÓBMY SOBIE
TELEWIZJĘ!
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ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI:
1. �prof. dr hab. Zofia Abramowicz 

Wydział Filologiczny 
2. �prof. dr hab. Leonarda Dacewicz 

Wydział Filologiczny 

SEBRNY KRZYŻ ZASŁUGI:
1. �dr hab. Elżbieta Awramiuk, prof. UwB  

Wydział Filologiczny 
2. �dr Dorota Misiejuk 

Wydział Pedagogiki Psychologii
3. �dr Jolanta Muszyńska 

Wydział Pedagogiki Psychologii

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI:
1. �dr Anna Ewa Krajewska 

Wydział Pedagogiki Psychologii
2. �dr Walentyna Wróblewska 

Wydział Pedagogiki Psychologii

MEDAL ZŁOTY  
ZA DŁUGOLETNIĄ SŁUŻBĘ:
1. �dr Alina Dubis 

Wydział Biologiczno-Chemiczny
2. �dr Anna Maria Wencel 

Wydział Biologiczno-Chemiczny
3. �Anna Kitlasz  

Wydział Ekonomii i Zarządzania
4. �dr hab. Nina Siemieniuk, prof. UwB 

Wydział Ekonomii i Zarządzania
5. �mgr Andrzej Branicki 

Wydział Fizyki
6. �mgr inż. Lech Pańkowski 

Wydział Fizyki
7. �mgr Maria Puczyłowska 

Wydział Matematyki i Informatyki
8. �mgr Danuta Matelska 

Biblioteka Wydziału Pedagogiki Psycho-
logii

9. �mgr Elżbieta Zawadzka 
Wydział Pedagogiki Psychologii

10. �mgr Grażyna Kruszewska 
Biblioteka Uniwersytecka 

11. �Maria Pietras 
Biblioteka Uniwersytecka

12. �Barbara Konstańczuk 
administracja centralna 

13. �Ewa Kurkowska 
administracja centralna

14. �mgr Elżbieta Pietruczanis 
administracja centralna

MEDAL SREBRNY  
ZA DŁUGOLETNIĄ SŁUŻBĘ:
1. �mgr Jan Kozłowski 

Wydział Biologiczno-Chemiczny
2. �dr hab. Urszula Gołaszewska-Kaczan, 

prof. UwB 
Wydział Ekonomii i Zarządzania

3. �dr hab. Jerzy Grabowiecki, prof. UwB  
Wydział Ekonomii i Zarządzania

4. �dr hab. Dariusz Kiełczewski, prof. UwB 
Wydział Ekonomii i Zarządzania

5. �dr hab. Renata Przygodzka, prof. UwB 
Wydział Ekonomii i Zarządzania

6. �dr hab. Andrzej Andrejczuk 
Wydział Fizyki

7. �mgr Jolanta Borowik 
Wydział Pedagogiki Psychologii

8. �mgr Alina Iwaniuk  
Biblioteka Uniwersytecka

9. �mgr Jolanta Jurewicz  
Biblioteka Uniwersytecka

10. �Bożena Pieróg  
Biblioteka Uniwersytecka

11. �mgr Henryk Walo  
Biblioteka Uniwersytecka 

12. �Małgorzata Sielachowska  
administracja centralna

MEDAL 
KOMISJI EDUKACJI NARODOWEJ:
1. �prof. dr hab. Czesław Noniewicz 

Wydział Ekonomii i Zarządzania
2. �mgr inż. Wiesław Półjanowicz 

Wydział Matematyki i Informatyki
3. �dr Anna Kienig 

Wydział Pedagogiki Psychologii
4. �dr Krystyna Śmietało 

Wydział Pedagogiki Psychologii

Pracownicy UwB odznaczeni
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150 imprez UwB

Tegoroczny, XI Podlaski Festiwal Nauki 
i Sztuki trwać będzie od 8 do 21 maja. Koor-
dynatorem tegorocznej imprezy jest Wyższa 
Szkoła Finansów i Zarządzania w Białymsto-
ku. W kalendarzu imprez Uniwersytet w Bia-
łymstoku otrzymał do dyspozycji dwa dni 
– 16  i 17 maja. W tych dniach można będzie 
odwiedzić wszystkie wydziały UwB i wziąć 
udział w prawie 150-ciu imprezach. 16 maja 
odbędzie się ogólnouczelniana prezentacja 
w budynku przy Pl. Uniwersyteckim. W pro-
gramie warsztaty, prezentacje mutlimedial-
ne, gry i  konkursy, jak przystało na poważny 
uniwersytet, nie zabraknie też wykładów. 
Przy stoisku promocyjnym będzie  można 
zasięgnąć informacji na temat kierunków, 
specjalności i zasad rekrutacji na UwB. 
W Dniu Akademickim - 2 czerwca - Podlaski 
Festiwal Nauki i Sztuki swoją działalność prze-
niesie na plac przed białostockim ratuszem. 
Podobnie jak w latach ubiegłych będzie miał 
on charakter piknikowy, a grupą odbiorców 
będą białostoczanie w każdym wieku. 
Szczegółowy program XI Podlaskiego festi-
walu Nauki i Sztuki jest w trakcie tworzenia 
i wkrótce będzie dostępny na stronie: festi-
wal.wsfiz.edu.pl. 

DIP

UwB na pikniku 

Uniwersytet w Białymstoku, po raz pierwszy 
w historii, weźmie udział w warszawskim 
Pikniku Naukowym organizowanym 15 
czerwca przez Polskie Radio i Centrum Na-
uki Kopernik.  Impreza odbywać się będzie 
pod hasłem „Życie”. Koordynatorem z ra-
mienia UwB jest dr Anna Rybak z Wydziału 
Matematyki i Informatyki. UwB zaprezentuje 
się z pięcioma imprezami. Dwie przygoto-
wali pracownicy naukowi Instytutu Biologii. 
Pierwszy pokaz nosi tytuł „Ukryta uroda mę-
skiego aspektu roślin”, drugi zaś „Wpadnij po 
kolana – fascynujący świat mokradeł”. Także 
Wydział Ekonomii i Zarządzania przygotował 
dwie imprezy. Będą to: „Konfrontacja dwóch 
światów (luksus vs bieda)” i „O co walczy-
my przez całe życie?”. Wydział Matematyki 
i Informatyki zaplanował pokaz pt. „Gdzie 
żyjemy, jakiej geometrii używamy?”, który 
będzie prezentował zjawiska z pogranicza 
matematyki, geografii i historii. 

DIP
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ZAPOWIEDZI WYDARZEŃ

nych, prezentacja uregulowań prawnych 
związanych z zatrudnianiem osób nie-
pełnosprawnych, referaty i dyskusja nt. 
„Znane i mniej znane prawa pracowni-
cze”. Organizator: Koło Naukowe Prawa 
Pracy. Miejsce: Wydział Prawa, ul. Mic-
kiewicza 1.

marzec
• �Wrota kariery – cykl szkoleń. Organizator: 

Studenckie Koło Menedżerów. Miejsce: 
Wydział Ekonomii i Zarządzania, ul. War-
szawska 63.

marzec
• �Wykład naukowy prof. dr. hab. Stefana 

Kwiatkowskiego z Akademii Pedagogiki 
Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej w War-
szawie. Organizator i miejsce: Wydział Pe-
dagogiki i Psychologii, ul. Świerkowa 20.

marzec
• �Gościem Wydziału Filologicznego będzie 

Jarosław Klejnocki, dyrektor Muzeum Li-
teratury im. Adama Mickiewicza. Organi-
zator i miejsce: Wydział Filologiczny, Plac 
Uniwersytecki 1.

marzec 
• �Otwarcie interaktywnej wystawy „Śla-

dami niemieckiej kultury w Białymstoku 
i okolicy”. Organizator: Zespół Germani-
stów SPNJO, 16 Gimnazjum Publiczne im. 
Księdza Sopoćki w Białymstoku i Bibliote-
ka Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia. 
Miejsce: Biblioteka Uniwersytecka, ul. M. 
Skłodowskiej-Curie 14A.

marzec
• �Maslenica. Rosyjskie powitanie wiosny. 

Organizator: Interdyscyplinarne Koło 
Naukowe Rusycystów „IKONAR”. Miej-
sce: Wydział Filologiczny, Plac Uniwer-
sytecki 1.

2 marca
• �Wykład dr. hab. Andrzeja Andrejczuka 

o promieniotwórczości i konserwowaniu 
żywności. Organizator: Oddział Białostocki 
Polskiego Towarzystwa Fizycznego. Miej-
sce: Wydział Fizyki, ul. Lipowa 41.

4 marca
• �Wykład naukowy prof. dr. hab. Tadeusza 

Pilcha z Uniwersytetu Warszawskiego, nt. 
„Język i logika nauki”. Organizator i miej-

sce: Wydział Pedagogiki i Psychologii, ul. 
Świerkowa 20.

5 marca
• �Seminarium nt. „Nie ufaj bezgranicznie”. 

Organizator: Zakład Pedagogiki Społecz-
nej, Studenckie Koło Młodych Wolonta-
riuszy. Miejsce: Wydział Pedagogiki i Psy-
chologii, ul. Świerkowa 20.

7 marca
• �Rozstrzygnięcie konkursu na najlepszy 

pomiar pt. „Koło Fortuny”. Organizator 
i miejsce: Wydział Fizyki, ul. Lipowa 41.

8 marca
• �Dzień Kobiet – seminarium poświęcone 

prawnym i biznesowym aspektom dzia-
łalności kobiet. Organizator: (KWIMI) i Koło 
Naukowe Prawa Własności Intelektualnej, 
Mediów i Internetu. Miejsce: Wydział Pra-
wa, ul. Mickiewicza 1.

8-25 marca
• �I etap konkursu „Karierosfera 2013”. Or-

ganizator: Studenckie Koło Menedżerów, 
Wydział Ekonomii i Zarządzania.

9 marca
• �Noc Szalonego Chemika. Organizator 

i miejsce: Instytut Chemii, Hurtowa 1.

11-12 marca
• �Konferencja naukowa nt. „Myśl liberalna 

i  ład gospodarczy”. Organizator: Wydział 
Ekonomii i Zarządzania i Wyższa Szkoła 
Finansów i Zarządzania w Białymstoku.

13 marca
• �Wykład naukowy dr. hab. Ryszarda Bera, 

prof. UMCS w Lublinie, nt. „Migracje w Pol-
sce – wciąż aktualny problem społeczny”. 
Organizator i miejsce: Wydział Pedagogiki 
i Psychologii, ul. Świerkowa 20.

15 marca
• �Wiosna Francuska w Białymstoku. Miej-

sce: Wydział Filologiczny, Plac Uniwer-
sytecki 1.

druga połowa marca
• �Konferencja „Gry hazardowe w Internecie 

i podatek od gier”. Organizator: Koło Na-
ukowe Prawa Podatkowego, Koło Własno-
ści Intelektualnej. Miejsce: Wydział Prawa, 
ul. Mickiewicza 1.

luty-marzec
• �Wystawa prac konkursowych „Przyroda 

wokół mnie” – prace plastyczne. Organi-
zator: Regionalna Dyrekcja Ochrony Śro-
dowiska i Muzeum Przyrodnicze im. Prof. 
Andrzeja Myrchy. Miejsce: Instytut Biologii, 
Muzeum Przyrodnicze im. Prof. Andrzeja 
Myrchy, ul. Świerkowa 20B.

luty-maj
• �Warsztaty przyrodnicze dla uczniów szkół 

średnich. Organizator i miejsce: Instytut 
Biologii, ul. Świerkowa 20B.

marzec
• �Spotkanie z romantyzmem – nowocze-

sne ujęcie dzieł romantycznych – przed-
stawienie, wręczenie nagród laureatom 
konkursu literackiego. Organizator: Klub 
Humanistów. Miejsce: Wydział Filologicz-
ny, Plac Uniwersytecki 1.

marzec
• �Warsztaty „Świat zabawek chemicznych”. 

Organizator: Instytut Chemii. Miejsce: Cen-
trum Onkologii DSK Białystok.

marzec
• �Lokalny konkurs krasomówczy. Organi-

zator: ELSA Białystok. Miejsce: Wydział 
Prawa, ul. Mickiewicza 1.

marzec
• �Warsztaty z zakresu pisania prac nauko-

wych. Organizator: Koło Naukowe Teorii 
Społecznych, (KWIMI), Koło Naukowe Teo-
rii Społecznych. Miejsce: Wydział Prawa, 
ul. Mickiewicza 1.

marzec
• �Szkolenie z  rachunkowości. Cykl szko-

leń z  zakresu prawa podatkowego. 
Organizator: Koło Naukowe Prawa Po-
datkowego. Miejsce: Wydział Prawa, ul. 
Mickiewicza 1.

marzec
• �Konferencja z pogranicza – prawo po-

datkowe i karne skarbowe. Organizator: 
Studenckie Koło Nauk Penalnych i Koło 
Naukowe Prawa Podatkowego. Miejsce: 
Wydział Prawa, ul. Mickiewicza 1.

marzec
• �Warsztaty nt. pisania CV, spotkanie stu-

dentów z klubem osób niepełnospraw-

VARIA
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20 marca
• �Wykład naukowy dr hab. Anny Kwiat-

kowskiej, prof. Wyższej Szkoły Zarządza-
nia i Prawa w Warszawie, nt. „Radzenie 
sobie ze stresem z perspektywy mię-
dzykulturowej”. Organizator i miejsce: 
Wydział Pedagogiki i  Psychologii, ul. 
Świerkowa 20.

21 marca
• �„Pierwsza pomoc w ostatniej chwili” kon-

ferencja dla maturzystów. Miejsce: Wydział 
Prawa, ul. Mickiewicza 1.

23 marca
• �Warsztaty „Dzień młodego chemika”. 

Organizator i miejsce: Instytut Chemii, 
Hurtowa 1.

26 marca
• �Białostocka Wszechnica Kulturoznawcza. 

Wykład Sebastiana Tomasza Adamskie-
go pt. „Filmowy Białystok, czyli refleksje 
o współczesnym Hollywood w Białym-
stoku”. Organizator: Wydział Filologicz-
ny, Muzeum Podlaskie w Białymstoku. 
Miejsce: Muzeum Podlaskie w Białym-
stoku.

27 marca
• �Spektakl teatralny z okazji Międzynaro-

dowego Dnia Teatru. Miejsce: Biblioteka 
Uniwersytecka, ul. M. Skłodowskiej-Cu-
rie 14A.

marzec-kwiecień 
• �Akcja czynnej ochrony płazów na terenie 

Narwiańskiego Parku Narodowego. Orga-
nizator: Koło Naukowe Biologów, Instytut 
Biologii. Miejsce: droga wojewódzka nr 
678, trasa Białystok – Wysokie Mazowiec-
kie, w okolicy wsi Baciuty.

marzec-kwiecień-maj
• �Cykliczne wykłady otwarte „Czwartkowe 

spotkania z ekonomią”. Organizator i miej-
sce: Wydział Ekonomii i Zarządzania, ul. 
Warszawska 63.

marzec-kwiecień-maj
• �Seminaria prowadzone przez praktyków 

z cyklu „Dydaktyka a praktyka”. Organiza-
tor i miejsce: Wydział Ekonomii i Zarządza-
nia, ul. Warszawska 63.

kwiecień
• �Konferencja „Prawo a polityka narkotyko-

wa”. Organizator: Studenckie Koło Historii 
Prawa, Studenckie Koło Filozofii Prawa, 
Koło Naukowe Teorii Społecznych, SKM-

PiKA i  KPA. Miejsce: Wydział Prawa, ul. 
Mickiewicza 1.

kwiecień 
• �Otwarcie wystawy malarstwa Krzysztofa 

Koniczka pt.„Moje stany”. Miejsce: Biblio-
teka Uniwersytecka, ul. M. Skłodowskiej-
-Curie 14A.

kwiecień 
• �Wykład z geologii prof. Wojciecha Dęb-

skiego z  Instytutu Geofizyki PAN. Orga-
nizator: Oddział Białostocki Polskiego To-
warzystwa Fizycznego. Miejsce: Wydział 
Fizyki, ul. Lipowa 41.

kwiecień
• �Spotkanie ze znanym raperem, absol-

wentem Wydziału Prawa. Organizator: 
Koło Naukowe Teorii Społecznych. 
Miejsce: Wydział Prawa, ul. Mickiewi-
cza 1.

kwiecień
• �Konferencja „Ochrona Środowiska”. Or-

ganizator: Koło Prawa Administracyjne-
go. Miejsce: Wydział Prawa, ul. Mickie-
wicza 1.

kwiecień
• �Projekt Biznesmen – VI edycja. Organizator 

i miejsce: Wydział Ekonomii i Zarządzania, 
ul. Warszawska 63.

kwiecień
• �Międzynarodowa konferencja „Nowe me-

tody zarządzania finansami publicznymi 
w krajach Europy środkowo-wschodniej”. 
Organizator: Koło Naukowe Prawa Finan-
sowego. Miejsce: Wydział Prawa, ul. Mic-
kiewicza 1.

kwiecień
• �Wykład naukowy prof. dr. hab. Józefa Hen-

ryka Górniewicza z Uniwersytet Warmiń-
sko-Mazurskiego w Olsztynie. Organizator 
i miejsce: Wydział Pedagogiki i Psycholo-
gii, ul. Świerkowa 20.

kwiecień
• �Studencka noc filmowa. Organizator: ELSA 

Białystok. Miejsce: Wydział Prawa, ul. Mic-
kiewicza 1.

początek kwietnia
• �Konferencja „Kodeks karny skarbowy 

w praktyce”. Organizator: Koło Nauko-
we Prawa Podatkowego, Koło Nauk 
Penalnych. Miejsce: Wydział Prawa, ul. 
Mickiewicza 1.

4-5 kwietnia
• �„Łącząc praktykę z nauką”, zajęcia prak-

tyczne połączone ze zwiedzaniem zakła-
dów przemysłowych. Organizator: Wy-
dział Biologiczno-Chemiczny.

6 kwietnia 
• �II etap (finał) 13-tej edycji Regionalnego 

Konkursu Informatycznego. Organizator 
i miejsce: Instytut Informatyki, ul. Sosno-
wa 64.

18-19 kwietnia
• �Interdyscyplinarna konferencja naukowa 

„Literatura w granicach prawa (XIX-XXI 
w.)”. Organizator i miejsce: Instytut Filo-
logii Polskiej, Plac Uniwersytecki 1.

19-20 kwietnia
• �Konferencja „Oblicza konkurencyjności 

nowych krajów członkowskich w warun-
kach globalizacji i  integracji”. Organiza-
tor: Wydział Ekonomiczno-Informatyczny 
w Wilnie. Miejsce: Wilno.

25 kwietnia
• �Gościem Wydziału Filologicznego będzie 

ks. Edward Boniecki. Organizator i miejsce: 
Wydział Filologiczny, Plac Uniwersytecki 1.

26 kwietnia
• �Seminarium z  okazji Światowego Dnia 

Własności Intelektualnej. Organizator: Koło 
Naukowe Prawa Własności Intelektualnej, 
Mediów i Internetu. Miejsce: Wydział Pra-
wa, ul. Mickiewicza 1.

26-27 kwietnia
• �Konferencja naukowa pt. „Bezpieczeństwo 

energetyczne Europy w obliczu zmieniają-
cej się sytuacji geostrategicznej w Azji i na 
Bliskim Wschodzie”. Organizator i miejsce: 
Instytut Historii i Nauk Politycznych, Plac 
Uniwersytecki 1.

30 kwietnia
• �Białostocka Wszechnica Kulturoznawcza. 

Wykład Małgorzaty Dolistowskiej o archi-
tekturze dawnego Białegostoku. Organi-
zator: Wydział Filologiczny, Muzeum Pod-
laskie w Białymstoku. Miejsce: Muzeum 
Podlaskie w Białymstoku.

kwiecień-maj
• �Wystawa prac konkursowych „Przyroda 

wokół mnie” – fotografia. Organizator: Re-
gionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska 
i Muzeum Przyrodnicze im. Prof. Andrzeja 
Myrchy. Miejsce: Instytut Biologii, Muzeum 
Przyrodnicze im. Prof. Andrzeja Myrchy.

VARIA
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kwiecień-maj 
• �Badanie śmiertelności ptaków w zderze-

niu z ekranami akustycznymi na terenie 
Białegostoku. Organizator: Koło Naukowe 
Biologów, Instytut Biologii.

kwiecień-maj 
• �Konferencja naukowa nt. „Finanse samo-

rządowe”. Organizator: Studenckie Koło 
Naukowe Samorządu Terytorialnego. 
Miejsce: Wydział Ekonomii i Zarządzania, 
ul. Warszawska 63.

maj
• �Konferencja naukowa „Finansowe i  in-

formatyczne aspekty funkcjonowania 
organizacji gospodarczych”. Organizator: 
Katedra Finansów, Rachunkowości i Infor-
matyki. Miejsce: Wydział Ekonomii i Zarzą-
dzania, ul. Warszawska 63.

maj
• �Szkolenia na temat: kreowania własnej 

kariery, motywacji, radzenia sobie ze stre-
sem, przygotowania do kontaktu z pra-
codawcą. Szkolenie na temat zdrowego 
żywienia. Organizator: Studenckie Koło 
Menedżerów. Miejsce: Wydział Ekonomii 
i Zarządzania, ul. Warszawska 63.

maj
• �Konkurs wiedzy z prawa rzymskiego. Or-

ganizator: Studenckie Koło Miłośników 
Prawa i Kultury Antycznej. Miejsce: Wy-
dział Prawa, ul. Mickiewicza 1.

maj
• �Zajęcia terenowe studentów Uniwersyte-

tu Van Hall z Holandii (studenci biologii 
i kierunków rolniczych). Miejsce: Stacja 
Terenowa Instytutu Biologii w Gugnach.

maj
• �Turniej futsalowy „Okiwaj prawnika”. Or-

ganizator: Wydziałowe Koło Piłkarskie 
„Strzelec”. Miejsce: Wydział Prawa, ul. 
Mickiewicza 1.

maj
• �Seminarium Polskiego Towarzystwa Hy-

drobiologicznego. Organizator: Polskie 
Towarzystwo Hydrobiologiczne, Oddział 
w Białymstoku i Zakład Hydrobiologii 
Instytutu Biologii. Miejsce: Instytut Bio-
logii.

maj
• �Akcja „Płotki” mająca na celu zmniejszenie 

śmiertelności płazów w czasie ich wiosen-
nych wędrówek związanych z rozrodem. 

Organizator: Koło Naukowe Biologów, 
Instytut Biologii.

maj
• �Quiz wiedzy o UE dla licealistów. Organi-

zator: Koło Naukowe Prawa Europejskiego. 
Miejsce: Wydział Prawa, ul. Mickiewicza 1.

maj
• �Konkurs z prawa cywilnego. Organizator: 

Koło Nauk Cywilistycznych. Miejsce: Wy-
dział Prawa, ul. Mickiewicza 1.

maj
• �Ogólnopolski konkurs z postępowania 

karnego. Organizator: Studenckie Koło 
Nauk Penalnych. Miejsce: Wydział Prawa, 
ul. Mickiewicza 1.

maj
• �Oskary Studenckie 2013. Organizator: Kolo 

Naukowe Prawa Finansowego. Miejsce: 
Wydział Prawa, ul. Mickiewicza 1.

maj
• �Seminarium nt. aspektów z zakresu pra-

wa własności intelektualnej związanych 
z  reklamą. Organizator: Koło Naukowe 
Prawa Własności Intelektualnej, Mediów 
i  Internetu. Miejsce: Wydział Prawa, ul. 
Mickiewicza 1.

maj
• �Międzywydziałowy Turniej Szachowy. 

Organizator: Międzywydziałowy Klub 
Szachowy. Miejsce: Wydział Prawa, ul. 
Mickiewicza 1.

8-10 maja
• �I międzynarodowa konferencja studentów 

i doktorantów w Białymstoku pt. „Nasze – 
obce – wspólne dziedzictwo kulturowe”. 
Organizator: Sekcja Antropologii Histo-
rycznej Studenckiego Koła Historyków 
i Koło Naukowe Stosunków Międzynaro-
dowych. Miejsce: Instytut Historii i Nauk 
Politycznych, Plac Uniwersytecki 1.

10-11 maja
• �SymBioZa - Sympozjum Biologii Zapyla-

nia i zagadnień pokrewnych. Organizator: 
Zakład Botaniki, Instytut Biologii i Ogród 
Botaniczny Uniwersytetu Warszawskiego. 
Miejsce: Stacja Terenowa Instytutu Biologii 
w Gugnach, Biebrzański Park Narodowy.

14 maja 
• �Wykład naukowy prof. Bridget Penhale. 

Organizator i miejsce: Wydział Pedagogiki 
i Psychologii, ul. Świerkowa 20.

13-16 maja
• �Sesja naukowa nt. „Jakość życia ludzi 

starych”. Organizator i miejsce: Wydział 
Pedagogiki i  Psychologii, ul. Świerko-
wa 20.

13-19 maja
• �Udział w międzynarodowej akcji: „Fa-

scynujący Świat Roślin”, która odbędzie 
się na całym świecie pod auspicjami 
Europejskiej Organizacji Nauk o Rośli-
nach (EPSO – European Plant Science 
Organization). Miejsce: Instytut Biologii.

16 maja
• �II Warsztaty Upcyklingowe - Dni Nauki 

i Sztuki. Organizator: Koło Kulturoznaw-
ców „kulSTRUKtura”. Miejsce: Wydział Fi-
lologiczny, Plac Uniwersytecki 1.

16-17 maja
• �Dni Uniwersytetu w Białymstoku podczas 

XI Podlaskiego Festiwalu Nauki i Sztuki.

17-18 maja
• �Festiwal Fantastyczny. Organizator: Koło 

Kulturoznawców „kulSTRUKtura”. Miejsce: 
Wydział Filologiczny, Plac Uniwersytecki 1.

17-18 maja
• �Wileńskie Juwenalia 2013. Organizator: 

Wydział Ekonomiczno-Informatyczny 
w Wilnie. Miejsce: Wilno.

17-19 maja
• �Chemia – przyszłość zaczyna się dziś – II 

edycja. Ogólnopolskie Mikrosympozjum 
Studenckie. Organizator i miejsce: Instytut 
Chemii, Hurtowa 1.

22-24 maja
• �Dni Wydziału Prawa. Organizator: Samo-

rząd Studentów Wydziału Prawa. Miejsce: 
Wydział Prawa, ul. Mickiewicza 1.

28 maja
• �Białostocka Wszechnica Kulturoznawcza. 

Wykład dr. Marka Kochanowskiego o bia-
łostockim komiksie i Białymstoku w ko-
miksie. Organizator: Wydział Filologiczny, 
Muzeum Podlaskie w Białymstoku. Miej-
sce: Muzeum Podlaskie w Białymstoku.

maj-czerwiec
• �Ogólnopolska konferencja naukowa 

,,Iluzja marketingu’’. Organizator: Stu-
denckie Koło Menedżerów. Miejsce: 
Wydział Ekonomii i  Zarządzania, ul. 
Warszawska 63.

VARIA
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Uderzającą cechą pisarstwa Anny  
Wydryckiej jest niemal detektywistyczna 
umiejętność docierania do faktów biogra-
ficznych: prawie z nicości wyłania się dzięki 
temu interesująca sylwetka zapomnianej 
Anny Zahorskiej i jej rodziny.

Z recenzji  
prof. zw. dr hab. Marii Podrazy-Kwiatkowskiej

W opracowaniach naukowych dotyczących 
polskich elit politycznych skupiano się przede 
wszystkim na problematyce dotyczącej wpły-
wów elit krajowych; tak zwane ujęcia regionalne 
w mniejszej mierze podejmowane były przez ba-
daczy.  Monografia, choć nie wyczerpuje w pełni 
zagadnienia określonego w tytule, poszerza do-
tychczasowy stan wiedzy na temat roli i znacze-
nia elit regionalnych i lokalnych Polski.

Z wprowadzenia

Badanie stosunków polsko-białoruskich jest 
wyjątkowo nośnym wyzwaniem naukowym.  
W ich postrzeganiu bowiem, jak i w prezentacji 
zderza się różnorodność ujęć, interpretacji,  
a przede wszystkim zaciera się granica między 
ideologią a prawdą o rzeczywistości kulturowej.

Z recenzji 
prof. zw. dr. hab. Andrzeja Chodubskiego

Helena 
Głogowska 
Stosunki polsko-
-białoruskie w XX 
wieku.  
Od Imperium 
Rosyjskiego do Unii 
Europejskiej

red. 
Małgorzata 
Dajnowicz
Regionalne elity 
polityczne II i III 
Rzeczypospolitej

Anna 
Wydrycka 
Między BIOS  
a ZOÉ. Poetycka 
antropologia  
w liryce Młodej 
Polski.  
Interpretacje

Problemem badawczym jest danie odpo-
wiedzi na pytanie czy Rzymianie prowadzili 
uporządkowaną politykę karną? Ramy chrono-
logiczne rozważań wyznaczają dwa istotne wy-
darzenia z historii Rzymu. Dies a quo stanowi 
wydanie Ustawy XII Tablic, natomiast jako datę 
końcową przyjęto okres dyktatury Sulli.

Ze wstępu

Piotr Kołodko 
Ustawodawstwo 
rzymskie  
w sprawach 
karnych.  
Od Ustawy XII Tablic 
do dyktatury Sulli

Życie codzienne charakteryzowane jest jako 
powtarzalne, monotonne, bezrefleksyjne i po-
przez to uznawane za banalne,  mało znaczące. 
Wychodzimy z założenia, że życie codzienne 
uczestników interakcji wychowawczych należy 
problematyzować, „zadawać pytania o znacze-
nie, o sposoby konstruowania rzeczywistości. 

Z wprowadzenia

Praca  
zbiorowa
Zeszyty naukowe 
„Forum młodych 
pedagogów” przy 
Komitecie Nauk 
Pedagogicznych

Polskiej Akademii 
Nauk. Zeszyt 17

Księga składa się z trzech części. W pierwszej 
z nich przedstawiony jest życiorys i dorobek na-
ukowy profesora Eugeniusza Ruśkowskiego. 
Cześć druga księgi to opracowania uczniów  
i przyjaciół Pana Profesora, dotyczące problema-
tyki szeroko rozumianego prawa finansowego. 
Składa się ona z czterech rozdziałów, odpowiada-
jących zainteresowaniom naukowym Jubilata.

Ze wstępu

red. 
Leonard Etel, 
Marcin 
Tyniewicki
Finanse publiczne  
i prawo finansowe 
– realia i perspek-
tywy zmian

Podstawowy problem badawczy to kwe-
stia ustalenia, w czym tkwi źródło dotychcza-
sowych niepowodzeń w reformowaniu opie-
ki zdrowotnej w Polsce. To zagadnienie wielo-
wątkowe,  dlatego badania ograniczyły się do 
struktury organizacyjno-prawnej funkcjono-
wania opieki zdrowotnej w Polsce z uwzględ-
nieniem determinantów socjologicznych.

Ze wstępu

red. 
Teresa Mróz 
Uwarunkowania 
systemu opieki 
zdrowotnej  
w Polsce – aspekty 
prawne i socjolo-
giczne 

Osiemnastu autorów poświęca narracje za-
mykające się w problemowej triadzie: nowocze-
sność – uniwersalizm – regionalizm. Taka per-
spektywa oglądu kultury Podlasia pozwala z jed-
nej strony, na wydobycie tego, co osobne, 
charakterystyczne dla Podlasia, z drugiej – wska-
zanie uniwersalnych cech. 

Ze wstępu

Intencją autorek było przypomnienie tych 
miejsc, z którymi związała życie i twórczość 
autorka Nad Niemnem. Podstawą publikacji są 
fotografie, wykonane w latach 1995-2005,  
w czasie wędrówek śladami Orzeszkowej. Foto-
grafie były zasadniczą częścią wystawy „Ziemia 
rodzinna Elizy Orzeszkowej”, zorganizowanej  
w 2007 roku w Grodnie przez Warszawskie To-
warzystwo Przyjaciół Wilna i Grodna.

Ze wstępu

oprac.  
Wanda 
Renikowa
Ziemia  
nadniemeńska 
Elizy Orzeszkowej

red. 
Marek 
Kochanowski, 
Katarzyna 
Kościewicz
Podlasie  
w literaturze –  
literatura Podlasia  
(po 1989 roku)
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